Дело № 1-62(1)/2023

64RS0034-01-2023-000500-62

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 мая 2023 года п. Дубки

Саратовский районный суд Саратовской области в составе: 

председательствующего судьи Барановой Ю.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Безруковой Е.В., 

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Гагаринского административного района г. Саратова Нечаева А.Е.,

защиты в лице адвокатов Степнова Р.П., Бровкина А.В., Кулешовой О.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1 Подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В 2019 году, не позднее июня 2019 года, у неустановленного лица (далее - неустановленный руководитель), обладающего организаторскими способностями, склонного к лидерству, осознающего, что его действия будут направлены против здоровья населения, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») на территории Российской Федерации, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения его самого и членов организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленный руководитель, используя сеть «Интернет» и интернет-площадку «Solaris», создал интернет-магазин «7up» и начал активные действия по формированию организованной группы и подбору ее членов, в результате чего привлек в качестве ее участника для совершения незаконных сбытов наркотических средств неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Джабер» под аккаунтом «Pokemon», а также под другими аккаунтами и логинами (далее - оператор).

Так, в 2019 году, не позднее июня 2019 года, неустановленный руководитель неустановленным способом привлек неустановленное лицо в роли оператора с для осуществления совместных, в составе организованной группы, незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации с целью получения незаконного дохода от данной преступной деятельности, на что тот, согласился. При этом неустановленный руководитель делегировал оператору исключительную обязанность по созданию и формированию организованной группы, в том числе по поиску и привлечению новых участников организованной группы. Таким образом, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Джабер» под аккаунтом «Pokemon», вступило в преступный сговор с неустановленным руководителем с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации.

Реализуя совместный с неустановленным руководителем преступный умысел, направленный на формирование организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленный оператор продолжил активные действия по ее формированию и подбору ее членов, и решил привлечь в качестве ее участника для совершения незаконных сбытов наркотических средств ФИО3, а также иных неустановленных лиц.

Так, в июне 2019 года оператор в ходе переписки в сети «Интернет» предложил ФИО3 осуществлять совместные, в составе организованной группы, незаконные сбыты наркотических средств на территории Российской Федерации с целью получения незаконного дохода от данной преступной деятельности, после чего в указанное время у ФИО3, желающего улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации. В результате этого ФИО3, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, в указанное время согласился, вступив в преступный сговор с неустановленным руководителем и оператором с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации.

Затем в июне 2019 года ФИО3, находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, с целью облегчения совершения преступлений и получения большого материального дохода от данной незаконной деятельности, используя длительные и доверительные отношения с ФИО1, предложил последнему осуществлять совместные с ним, неустановленным руководителем, оператором и другими неустановленными лицами, сбыты наркотических средств на территории Российской Федерации, в составе организованной группы бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», после чего в указанное время у ФИО1, желающего улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации, в результате этого ФИО1, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, в июне 2019 года, согласился, вступив, таким образом, в преступный сговор с ФИО3, а также с неустановленным руководителем, оператором и другими неустановленными лицами с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации.

Далее в марте 2020 года ФИО3, находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, с целью облегчения совершения преступлений и получения большого материального дохода от данной незаконной деятельности, используя длительные и доверительные отношения с ФИО2, предложил последнему осуществлять совместные с ним, неустановленным руководителем, оператором и другими неустановленными лицами, сбыты наркотических средств на территории Российской Федерации, в составе организованной группы бесконтактным способом с использованием сети «Интернет». 

Так, в марте 2020 года у ФИО2, желающего улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации. В результате этого ФИО2, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, в марте 2020 года согласился, вступив в преступный сговор с ФИО3, ФИО1, неустановленным руководителем, оператором и другими неустановленными лицами с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации.

Так, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 вошли в состав организованной группы в качестве «межрегиональных курьеров». Кроме того, в состав организованной группы вошли и другие неустановленные лица.

Создав устойчивую организованную группу, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, неустановленный руководитель разработал схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и затрудняла возможность задержания ее членов сотрудниками правоохранительных органов, а также распределил роли каждого члена организованной группы.

Согласно разработанной неустановленным руководителем схеме совершения преступлений, в соответствии с распределенными ролями, непосредственно неустановленный руководитель приобретал крупнооптовые партии наркотических средств, затем сведения о местонахождении данных тайников в виде географических координат, фотографий и описаний местности с использованием сети «Интернет» передавал неустановленному лицу, выполняющему преступную роль оператора, который также с использованием сети «Интернет» сообщал эти сведения неустановленному лицу, выполняющему преступную роль склада, который в свою очередь по указанию неустановленного руководителя или оператора, забирал крупнооптовую партию наркотического средства из тайника, хранил ее в законспирированных местах, а затем по указанию неустановленного руководителя или оператора расфасовывал крупнооптовую партию на указанные ему объемы и закладывал в тайники, затем сведения о местонахождении данных тайников в виде географических координат, фотографий и описаний местности с использованием сети «Интернет» сообщал оператору, который передавал их посредством сети «Интернет» лицам, выполняющим преступную роль межрегиональных курьеров, в том числе ФИО3, ФИО1 и ФИО2

Получив сведения о местонахождении тайника с крупнооптовой партией наркотических средств, межрегиональные курьеры, выполняя свою роль, забирали из тайника крупнооптовую партию наркотических средств, незаконно хранили в законспирированных местах и затем по указанию оператора расфасовывали их на мелкооптовые партии, перевозили в различные регионы Российской Федерации и через систему меняющихся тайников передавали неустановленным лицам, выполняющим преступную роль фасовщика-закладчика. Последние, выполняя свою роль, по указанию оператора полученные наркотические средства незаконно хранили, расфасовывали на условно «разовые дозы», затем формировали из них сборки и через систему меняющихся тайников передавали неустановленным лицам, выполняющим преступную роль - розничного закладчика. В свою очередь розничные закладчики, выполняя свою роль, полученные наркотические средства, расфасованные на условно «разовые дозы» закладывали в розничные тайники для непосредственного сбыта покупателям, а сведения о местонахождении тайников в виде географических координат, фотографий и описаний местности, используя сеть «Интернет», сообщали оператору. Далее оператор, используя сеть «Интернет» и интернет-площадку «Solaris», действуя от лица интернет-магазина «7up», после оплаты покупателями, путем перечисления денежных средств на находящиеся в пользовании неустановленного руководителя биткойн-кошельки, сообщал покупателям сведения о данных розничных тайниках с наркотическими средствами.

Впоследствии полученные от незаконных сбытов наркотических средств денежные средства неустановленный руководитель распределял между собой и другими участниками организованной группы, в том числе между неустановленным операторам, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 путем перечисления им денежных средств на биткойн-кошельки, банковские счета, а также использовал денежные средства для обеспечения непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение крупнооптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта.

Являясь организатором и руководителем организованной группы, неустановленный руководитель в соответствии с разработанной схемой совершения преступлений распределил роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

Так, неустановленный руководитель, являясь создателем и руководителем организованной группы, определил себе следующий основополагающий круг обязанностей: общее и централизованное руководство деятельностью организованной группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы и координация их действий; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств и передача их через систему меняющихся тайников участникам организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконным сбытам наркотических средств; контроль за работой интернет-магазина «7up» на интернет-площадке «Solaris»; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль над финансовыми операциями с денежными средствами, поступающими от покупателей на банковские счета за сбываемые наркотические средства.

При этом неустановленным руководителем, для неустановленного лица выполняющего преступную роль оператора, были определены следующие обязанности: непосредственное руководство деятельностью межрегиональных курьеров, складов, фасовщиков-закладчиков и розничных закладчиков; передача приобретенных неустановленным руководителем крупнооптовых партий наркотических средств через систему меняющихся тайников участникам организованной группы, в том числе ФИО3, ФИО1, ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта; получение от участников организованной группы сведений об оборудованных ими тайниках с наркотическими средствами; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет»; контроль за работой магазина «7up» на интернет-площадке «Solaris» и сообщение покупателям географических координат, описания и фотографий тайников с наркотическими средствами, оборудованных розничными закладчиками; координирование посредством сети «Интернет» действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами; вовлечение и первоначальное обучение новых членов организованной группы и их подготовка к совершению преступлений; получение от неустановленного руководителя денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы; выплата заработной платы участникам организованной группы.

Кроме того, неустановленным руководителем для ФИО3 и действующим совместно с ним ФИО1 и ФИО2, выполняющих преступную роль межрегионального курьера, были определены следующие обязанности: получение от неустановленного оператора сведений о тайниках с крупнооптовыми партиями наркотических средств на территории Российской Федерации, их дальнейшее незаконное хранение в законспирированных местах; получение от оператора указаний о необходимости фасовки на мелкооптовые партии наркотических средств, их перевозки в различные регионы Российской Федерации и оборудование тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств; передача посредством сети «Интернет» сведений о данных тайниках в виде географических координат, фотографий и описаний местности оператору для дальнейшего незаконного сбыта. 

При этом при совершении незаконных сбытов наркотических средств ФИО3, ФИО1 и ФИО2 был выработан комплекс мер конспирации, согласно которым, передвижения к месту совершения преступления осуществлялось на двух автомобилях и в строгой последовательности, так первым осуществлял движение ФИО3 на автомобиле марки «Деу Нексия» государственный регистрационный знак № регион с целью отслеживания и предупреждения о постах сотрудников правоохранительных органов ФИО1 и ФИО3, следующих позади на удаленном расстоянии на автомобиле марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион, в котором находилось наркотическое средство, подготовленное для дальнейшего сбыта. Кроме того, общение между собой ФИО3, ФИО1 и ФИО2 вели при помощи средств радиосвязи. Непосредственное оборудование тайников с наркотическими средствами проводилось в лесном массиве вдоль автодорог, при этом ФИО3 должен был находиться в непосредственной близости от места оборудования тайников и наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц предупредить об этом посредством радиосвязи ФИО1 и ФИО4, которые тем временем находясь в лесном массиве, организовывали тайники следующим образом: ФИО1 помещал наркотическое средство в тайник, а ФИО5 фотографировал данный тайник на свой мобильный телефон, фиксировал географические координаты вышеуказанного тайника, после чего переносил фотографию с координатами на ноутбук ФИО3, который в свою очередь отправлял эти сведения оператору интернет-магазина «7up», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». Помимо этого, в целях сокрытия своей преступной деятельности от посторонних лиц, ФИО2 по договоренности с ФИО3 и ФИО1 был арендован гаража № 54, блок № 2, ГСК «Строитель», расположенное на улице Большие Полянки г. Ярославля, который они использовали как перевалочный пункт для хранения, расфасовки наркотических средств, получаемых ФИО3, ФИО1 и ФИО4 для незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Основой создания данной организованной группы под руководством неустановленного руководителя, в состав которой в роли межрегиональных курьеров вошли ФИО3, ФИО1, ФИО2, а также иные неустановленные лица, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, характеризовалась длительным периодом ее существования, законспирированностью, сплоченностью и организованностью, основанными на неукоснительном исполнении указаний неустановленного руководителя, четком распределении ролей. При этом ФИО3, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы воспринимали неустановленного руководителя как лидера и руководителя организованной группы, осознавая при этом необходимость беспрекословного исполнения его указаний и подчинения ему, что обеспечивалось его авторитетом, внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между неустановленным руководителем и участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель - получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств. За ненадлежащее выполнение участниками организованной группы своих обязанностей при совершении преступлений неустановленным руководителем применялись штрафы, то есть меры материального взыскания, в результате чего снижался уровень преступного дохода соответствующего участника.

Взаимодействие между участниками организованной группы строилось на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», благодаря этому, а также спланированной, детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации ФИО3, ФИО1, ФИО2 и иным неустановленным лицам длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная неустановленным руководителем организованная группа, в состав которой входили ФИО3, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные лица, характеризуется:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений;

- постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников;

- четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств;

- сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств;

- отчетностью о выполнении поставленных задач, контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на биткойн-кошельках и распределялись между членами организованной группы, а также использовались на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов. 

Для связи между участниками организованной группы использовались интернет-мессенджеры действующие в сети «Интернет», позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, незаконный сбыт наркотических средств члены организованной группы осуществляли исключительно бесконтактным способом, только через систему постоянно меняющихся тайников, исключая, таким образом, визуальное наблюдение участников организованной группы покупателями и друг другом.

Не позднее примерно 01 часа 00 минут 01 сентября 2022 года, неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы с ФИО3, ФИО1, ФИО2 и другими неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 486,05 г, и при неустановленных обстоятельствах организовал оборудование тайника с данным наркотическим средством на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербурга, о чем оповестил оператора, дав ему указание на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с использованием сети «Интернет».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, оператор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, примерно в 01 час 00 минут 01 сентября 2022 года, сообщил ФИО3 путем отправки сообщений в сети «Интернет» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, дав указание забрать из него наркотическое средство, организовать его расфасовку, транспортировку и незаконный сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники на территории Российской Федерации. ФИО3 в свою очередь оповестил об этом ФИО1 и ФИО2

После этого ФИО3, ФИО1, ФИО2 днем 03 сентября 2022 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли в неустановленное место, расположенное на участке местности на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербург, где обнаружили тайник, из которого извлекли наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 486,05 г, которое удерживая при себе 04 сентября 2022 года доставили в гараж № 54, блок № 2, ГСК «Строитель», расположенный на ул. Большие Полянки г. Ярославля, где в тот же день произвели его расфасовку и упаковку на мелкооптовые партии и стали хранить в указанном гараже с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

29 сентября 2022 года примерно в 12 часов 35 минут на 709 км федеральной трассы А-144 на территории Гагаринского административного района г. Саратова ФИО3, ФИО1, ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

14 октября 2022 года в период с 10 часов 35 минут до 11 часов 38 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции в гараже № 54, блок № 2, ГСК «Строитель», расположенном на ул. Большие Полянки г. Ярославля обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 486,05 г.

Таким образом, ФИО3, ФИО1, ФИО2, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 486,05 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

2 Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее примерно 01 часа 00 минут 01 сентября 2022 года неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, совместно с ФИО3, ФИО1, ФИО2, выполняющих роль межрегиональных курьеров, и другими неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,08 г, и при неустановленных обстоятельствах организовал оборудование тайника с данным наркотическим средством на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербурга, о чем оповестил оператора, дав ему указание на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с использованием сети «Интернет».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, оператор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, примерно в 01 час 00 минут 01 сентября 2022 года, сообщил ФИО3 путем отправки сообщений в сети «Интернет» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, дав указание забрать из него наркотическое средство, организовать его расфасовку, транспортировку и незаконный сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники на территории Российской Федерации. ФИО3 в свою очередь оповестил об этом ФИО1 и ФИО2

После этого ФИО3, ФИО1, ФИО2 днем 03 сентября 2022 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли в неустановленное место, расположенное на участке местности на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербург, где обнаружили тайник, из которого извлекли наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,08 г, которое удерживая при себе 04 сентября 2022 года доставили в гараж № 54, блок № 2, ГСК «Строитель», расположенный на ул. Большие Полянки г. Ярославля, где в тот же день произвели его расфасовку и упаковку на мелкооптовую партию с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

Непосредственно после этого, не позднее 28 сентября 2022 год, ФИО3, ФИО1, ФИО2 поместили наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,08 г, в автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион и организовали доставку его в Липецкую область с целью незаконно сбыта, при этом они следовали в строгом порядке, впереди на удалении управляя автомобилем марки «Деу Нексия» государственный регистрационный знак № регион двигался ФИО3, который оповещал по радиосвязи двигающихся позади на автомобиле марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион ФИО1 и ФИО2 о постах сотрудников полиции, тем самым страхуя совместные преступные действия. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, прибыли на территорию Липецкой области, где днем 28 сентября 2022 года оборудовали тайник на участке местности, расположенном в Добровском районе Липецкой области с географическими координатами 52.730854 39.779159, в который ФИО1 поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,08 г, а ФИО5 сфотографировал данный тайник на свой мобильный телефон, определил географические координаты вышеуказанного тайника, после чего перенес сведения о тайнике в ноутбук ФИО3, который тем временем находился в непосредственной близости от них и страховал их действия, то есть наблюдал за окружающей обстановкой для того что бы оповестить их в случае угрозы раскрытия совместной преступной деятельности посторонними лицами.

29 сентября 2022 года примерно в 12 часов 35 минут на 709 км федеральной трассы А-144 на территории Гагаринского административного района г. Саратова ФИО3, ФИО1, ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

12 октября 2022 года в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на территории Добровского района Липецкой области на участке местности с географическими координатами 52.730854 39.779159 обнаружен тайник, из которого изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,08 г.

Таким образом, ФИО3, ФИО1, ФИО2, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,08 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

3 Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее примерно 01 часа 00 минут 01 сентября 2022 года неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, совместно с ФИО3, ФИО1, ФИО2, выполняющих роль межрегиональных курьеров, и другими неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,99 г, и при неустановленных обстоятельствах организовал оборудование тайника с данным наркотическим средством на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербурга, о чем оповестил оператора дав ему указание на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с использованием сети «Интернет».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, оператор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, примерно в 01 час 00 минут 01 сентября 2022 года, сообщил ФИО3 путем отправки сообщений в сети «Интернет» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, дав указание забрать из него наркотическое средство, организовать его расфасовку, транспортировку и незаконный сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники на территории Российской Федерации. ФИО3 в свою очередь оповестил об этом ФИО1 и ФИО2

После этого ФИО3, ФИО1, ФИО2 днем 03 сентября 2022 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли в неустановленное место, расположенное на участке местности на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербург, где обнаружили тайник, из которого извлекли наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,99 г, которое удерживая при себе 04 сентября 2022 года доставили в гараж № 54, блок № 2, ГСК «Строитель», расположенный на ул. Большие Полянки г. Ярославля, где в тот же день произвели его расфасовку и упаковку на мелкооптовую партию с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

Непосредственно после этого, не позднее 28 сентября 2022 год, ФИО3, ФИО1, ФИО2 поместили наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,99 г, в автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион и организовали доставку его в Липецкую область с целью незаконно сбыта, при этом они следовали в строгом порядке, впереди на удалении управляя автомобилем марки «Деу Нексия» государственный регистрационный знак № регион двигался ФИО3, который оповещал по радиосвязи двигающихся позади на автомобиле марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион ФИО1 и ФИО2 о постах сотрудников полиции, тем самым, страхуя совместные преступные действия. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, прибыли на территорию Липецкой области, где днем 28 сентября 2022 года оборудовали тайник на участке местности, расположенном в Добровском районе Липецкой области с географическими координатами 52.729591 39.779198, в который ФИО1 поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,99 г, а ФИО5 сфотографировал данный тайник на свой мобильный телефон, определил географические координаты вышеуказанного тайника, после чего перенес сведения о тайнике в ноутбук ФИО3, который тем временем находился в непосредственной близости от них и страховал их действия, то есть наблюдал за окружающей обстановкой для того, чтобы оповестить их в случае угрозы раскрытия совместной преступной деятельности посторонними лицами.

29 сентября 2022 года примерно в 12 часов 35 минут на 709 км федеральной трассы А-144 на территории Гагаринского административного района г. Саратова ФИО3, ФИО1, ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

12 октября 2022 года в период с 11 часов 45 минут до 12 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на территории Добровского района Липецкой области, на участке местности с географическими координатами 52.729591 39.779198 обнаружен тайник, из которого изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,99 г.

Таким образом, ФИО3, ФИО1, ФИО2, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,99 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

4 Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее примерно 01 часа 00 минут 01 сентября 2022 года неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, совместно с ФИО3, ФИО1, ФИО2, выполняющих роль межрегиональных курьеров, и другими неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,92 г, и при неустановленных обстоятельствах организовал оборудование тайника с данным наркотическим средством на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербурга, о чем оповестил оператора, дав ему указание на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с использованием сети «Интернет».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, оператор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, примерно в 01 час 00 минут 01 сентября 2022 года, сообщил ФИО3 путем отправки сообщений в сети «Интернет» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, дав указание забрать из него наркотическое средство, организовать его расфасовку, транспортировку и незаконный сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники на территории Российской Федерации. ФИО3 в свою очередь оповестил об этом ФИО1 и ФИО2

После чего, ФИО3, ФИО1, ФИО2 днем 03 сентября 2022 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли в неустановленное место, расположенное на участке местности на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербург, где обнаружили тайник, из которого извлекли наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,92 г, которое удерживая при себе 04 сентября 2022 года доставили в гараж № 54, блок № 2, ГСК «Строитель», расположенный на ул. Большие Полянки г. Ярославля, где в тот же день произвели его расфасовку и упаковку на мелкооптовую партию с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

Непосредственно после этого, не позднее 28 сентября 2022 год, ФИО3, ФИО1, ФИО2 поместили наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,92 г в автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион и организовали доставку его в Липецкую область с целью незаконно сбыта, при этом они следовали в строгом порядке, впереди на удалении управляя автомобилем марки «Деу Нексия» государственный регистрационный знак № регион двигался ФИО3, который оповещал по радиосвязи двигающихся позади на автомобиле марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион ФИО1 и ФИО2 о постах сотрудников полиции, тем самым, страхуя совместные преступные действия. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, прибыли на территорию Липецкой области, где днем 28 сентября 2022 года оборудовали тайник на участке местности, расположенном в Добровском районе Липецкой области с географическими координатами 52.730414 39.778018, в который ФИО1 поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,92 г, а ФИО5 сфотографировал данный тайник на свой мобильный телефон, определил географические координаты вышеуказанного тайника, после чего перенес сведения о тайнике в ноутбук ФИО3, который тем временем находился в непосредственной близости от них и страховал их действия, то есть наблюдал за окружающей обстановкой для того, чтобы оповестить их в случае угрозы раскрытия совместной преступной деятельности посторонними лицами.

29 сентября 2022 года примерно в 12 часов 35 минут на 709 км федеральной трассы А-144 на территории Гагаринского административного района г. Саратова ФИО3, ФИО1, ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

12 октября 2022 года в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на территории Добровского района Липецкой области на участке местности с географическими координатами 52.730414 39.778018 обнаружен тайник, из которого изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,92 г.

Таким образом, ФИО3, ФИО1, ФИО2, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,92 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

5 Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее примерно 01 часа 00 минут 01 сентября 2022 года неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, совместно с ФИО3, ФИО1, ФИО2, выполняющих роль межрегиональных курьеров, и другими неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,90 г, и при неустановленных обстоятельствах организовал оборудование тайника с данным наркотическим средством на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербурга, о чем оповестил оператора, дав ему указание на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с использованием сети «Интернет».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, оператор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, примерно в 01 час 00 минут 01 сентября 2022 года, сообщил ФИО3 путем отправки сообщений в сети «Интернет» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, дав указание забрать из него наркотическое средство, организовать его расфасовку, транспортировку и незаконный сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники на территории Российской Федерации. ФИО3 в свою очередь оповестил об этом ФИО1 и ФИО2

После чего, ФИО3, ФИО1, ФИО2 днем 03 сентября 2022 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли в неустановленное место, расположенное на участке местности на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербург, где обнаружили тайник, из которого извлекли наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,90 г, которое удерживая при себе 04 сентября 2022 года доставили в гараж № 54, блок № 2, ГСК «Строитель», расположенный на ул. Большие Полянки г. Ярославля, где в тот же день произвели его расфасовку и упаковку на мелкооптовую партию с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

Непосредственно после этого, не позднее 28 сентября 2022 год, ФИО3, ФИО1, ФИО2 поместили наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,90 г, в автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион и организовали доставку его в Липецкую область с целью незаконно сбыта, при этом они следовали в строгом порядке, впереди на удалении управляя автомобилем марки «Деу Нексия» государственный регистрационный знак № регион двигался ФИО3, который оповещал по радиосвязи двигающихся позади на автомобиле марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион ФИО1 и ФИО2 о постах сотрудников полиции, тем самым страхуя совместные преступные действия. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, прибыли на территорию Липецкой области, где днем 28 сентября 2022 года оборудовали тайник на участке местности, расположенном в Добровском районе Липецкой области с географическими координатами 52.731800 39.777940, в который ФИО1 поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,90 г, а ФИО5 сфотографировал данный тайник на свой мобильный телефон, определил географические координаты вышеуказанного тайника, после чего перенес сведения о тайнике в ноутбук ФИО3, который тем временем находился в непосредственной близости от них и страховал их действия, то есть наблюдал за окружающей обстановкой для того что бы оповестить их в случае угрозы раскрытия совместной преступной деятельности посторонними лицами.

29 сентября 2022 года примерно в 12 часов 35 минут на 709 км федеральной трассы А-144 на территории Гагаринского административного района г. Саратова ФИО3, ФИО1, ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

12 октября 2022 года в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на территории Добровского района Липецкой области на участке местности с географическими координатами 52.731800 39.777940 обнаружен тайник, из которого изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,90 г.

Таким образом, ФИО3, ФИО1, ФИО2, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,90 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

6 Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее примерно 01 часа 00 минут 01 сентября 2022 года неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, совместно с ФИО3, ФИО1, ФИО2, выполняющих роль межрегиональных курьеров, и другими неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,02 г, и при неустановленных обстоятельствах организовал оборудование тайника с данным наркотическим средством на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербурга, о чем оповестил оператора, дав ему указание на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с использованием сети «Интернет».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, оператор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, примерно в 01 час 00 минут 01 сентября 2022 года, сообщил ФИО3 путем отправки сообщений в сети «Интернет» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, дав указание забрать из него наркотическое средство, организовать его расфасовку, транспортировку и незаконный сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники на территории Российской Федерации. ФИО3 в свою очередь оповестил об этом ФИО1 и ФИО2

После чего, ФИО3, ФИО1, ФИО2 днем 03 сентября 2022 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли в неустановленное место, расположенное на участке местности на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербург, где обнаружили тайник, из которого извлекли наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,02 г, которое удерживая при себе 04 сентября 2022 года доставили в гараж № 54, блок № 2, ГСК «Строитель», расположенный на ул. Большие Полянки г. Ярославля, где в тот же день произвели его расфасовку и упаковку на мелкооптовую партию с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

Непосредственно после этого, не позднее 28 сентября 2022 год, ФИО3, ФИО1, ФИО2 поместили наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,02 г, в автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион и организовали доставку его в Липецкую область с целью незаконно сбыта, при этом они следовали в строгом порядке, впереди на удалении управляя автомобилем марки «Деу Нексия» государственный регистрационный знак № регион двигался ФИО3, который оповещал по радиосвязи двигающихся позади на автомобиле марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион ФИО1 и ФИО2 о постах сотрудников полиции, тем самым, страхуя совместные преступные действия. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, прибыли на территорию Липецкой области, где днем 28 сентября 2022 года оборудовали тайник на участке местности, расположенном в Добровском районе Липецкой области с географическими координатами 52.733124 39.778245, в который ФИО1 поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,02 г, а ФИО5 сфотографировал данный тайник на свой мобильный телефон, определил географические координаты вышеуказанного тайника, после чего перенес сведения о тайнике в ноутбук ФИО3, который тем временем находился в непосредственной близости от них и страховал их действия, то есть наблюдал за окружающей обстановкой для того, чтобы оповестить их в случае угрозы раскрытия совместной преступной деятельности посторонними лицами.

29 сентября 2022 года примерно в 12 часов 35 минут на 709 км федеральной трассы А-144 на территории Гагаринского административного района г. Саратова ФИО3, ФИО1, ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

12 октября 2022 года в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на территории Добровского района Липецкой области на участке местности с географическими координатами 52.733124 39.778245 обнаружен тайник, из которого изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,02 г.

Таким образом, ФИО3, ФИО1, ФИО2, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,02 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

7 Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее примерно 01 часа 00 минут 01 сентября 2022 года неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, совместно с ФИО3, ФИО1, ФИО2, выполняющих роль межрегиональных курьеров, и другими неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,49 г, и при неустановленных обстоятельствах организовал оборудование тайника с данным наркотическим средством на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербурга, о чем оповестил оператора, дав ему указание на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с использованием сети «Интернет».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, оператор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, примерно в 01 час 00 минут 01 сентября 2022 года, сообщил ФИО3 путем отправки сообщений в сети «Интернет» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, дав указание забрать из него наркотическое средство, организовать его расфасовку, транспортировку и незаконный сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники на территории Российской Федерации. ФИО3 в свою очередь оповестил об этом ФИО1 и ФИО2

После чего, ФИО3, ФИО1, ФИО2 днем 03 сентября 2022 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли в неустановленное место, расположенное на участке местности на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербург, где обнаружили тайник, из которого извлекли наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,49 г, которое удерживая при себе 04 сентября 2022 года доставили в гараж № 54, блок № 2, ГСК «Строитель», расположенный на ул. Большие Полянки г. Ярославля, где в тот же день произвели его расфасовку и упаковку на мелкооптовую партию с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

Непосредственно после этого, не позднее 28 сентября 2022 год, ФИО3, ФИО1, ФИО2 поместили наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,49 г в автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион и организовали доставку его в Липецкую область с целью незаконно сбыта, при этом они следовали в строгом порядке, впереди на удалении управляя автомобилем марки «Деу Нексия» государственный регистрационный знак № регион двигался ФИО3, который оповещал по радиосвязи двигающихся позади на автомобиле марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион ФИО1 и ФИО2 о постах сотрудников полиции, тем самым, страхуя совместные преступные действия. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, прибыли на территорию Липецкой области, где днем 28 сентября 2022 года, оборудовали тайник на участке местности, расположенном в Добровском районе Липецкой области с географическими координатами 52.734399 39.778519, в который ФИО1 поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,49 г, а ФИО5 сфотографировал данный тайник на свой мобильный телефон, определил географические координаты вышеуказанного тайника, после чего перенес сведения о тайнике в ноутбук ФИО3, который тем временем находился в непосредственной близости от них и страховал их действия, то есть наблюдал за окружающей обстановкой для того, чтобы оповестить их в случае угрозы раскрытия совместной преступной деятельности посторонними лицами.

29 сентября 2022 года примерно в 12 часов 35 минут на 709 км федеральной трассы А-144 на территории Гагаринского административного района г. Саратова ФИО3, ФИО1, ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

12 октября 2022 года в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 22 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на территории Добровского района Липецкой области на участке местности с географическими координатами 52.734399 39.778519, обнаружен тайник, из которого изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,49 г.

Таким образом, ФИО3, ФИО1, ФИО2, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,49 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

8 Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее примерно 01 часа 00 минут 01 сентября 2022 года неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, совместно с ФИО3, ФИО1, ФИО2, выполняющих роль межрегиональных курьеров, и другими неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 49,87 г, и при неустановленных обстоятельствах организовал оборудование тайника с данным наркотическим средством на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербурга, о чем оповестил оператора, дав ему указание на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с использованием сети «Интернет».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, оператор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, примерно в 01 час 00 минут 01 сентября 2022 года, сообщил ФИО3 путем отправки сообщений в сети «Интернет» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, дав указание забрать из него наркотическое средство, организовать его расфасовку, транспортировку и незаконный сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники на территории Российской Федерации. ФИО3 в свою очередь оповестил об этом ФИО1 и ФИО2

После чего, ФИО3, ФИО1, ФИО2 днем 03 сентября 2022 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли в неустановленное место, расположенное на участке местности на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербург, где обнаружили тайник, из которого извлекли наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 49,87 г, которое удерживая при себе 04 сентября 2022 года доставили в гараж № 54, блок № 2, ГСК «Строитель», расположенный на ул. Большие Полянки г. Ярославля, где в тот же день произвели его расфасовку и упаковку на мелкооптовую партию с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

Непосредственно после этого, не позднее 28 сентября 2022 год, ФИО3, ФИО1, ФИО2 поместили наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 49,87 г, в автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион и организовали доставку его в Липецкую область с целью незаконно сбыта, при этом они следовали в строгом порядке, впереди на удалении управляя автомобилем марки «Деу Нексия» государственный регистрационный знак № регион двигался ФИО3, который оповещал по радиосвязи двигающихся позади на автомобиле марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион ФИО1 и ФИО2 о постах сотрудников полиции, тем самым, страхуя совместные преступные действия. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, прибыли на территорию Липецкой области, где днем 28 сентября 2022 года, оборудовали тайник на участке местности, расположенном в Добровском районе Липецкой области с географическими координатами 52.732406 39.781604, в который ФИО1 поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 49,87 г, а ФИО5 сфотографировал данный тайник на свой мобильный телефон, определил географические координаты вышеуказанного тайника, после чего перенес сведения о тайнике в ноутбук ФИО3, который тем временем находился в непосредственной близости от них и страховал их действия, то есть наблюдал за окружающей обстановкой для того, чтобы оповестить их в случае угрозы раскрытия совместной преступной деятельности посторонними лицами.

29 сентября 2022 года примерно в 12 часов 35 минут на 709 км федеральной трассы А-144 на территории Гагаринского административного района г. Саратова ФИО3, ФИО1, ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

12 октября 2022 года в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на территории Добровского района Липецкой области на участке местности с географическими координатами 52.732406 39.781604, обнаружен тайник, из которого изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 49,87 г.

Таким образом, ФИО3, ФИО1, ФИО2, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 49,87 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

9 Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее примерно 01 часа 00 минут 01 сентября 2022 года неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, совместно с ФИО3, ФИО1, ФИО2, выполняющих роль межрегиональных курьеров, и другими неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,20 г, и при неустановленных обстоятельствах организовал оборудование тайника, с данным наркотическим средством на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербурга, о чем оповестил оператора, дав ему указание на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с использованием сети «Интернет».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, оператор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, примерно в 01 час 00 минут 01 сентября 2022 года, сообщил ФИО3 путем отправки сообщений в сети «Интернет» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, дав указание забрать из него наркотическое средство, организовать его расфасовку, транспортировку и незаконный сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники на территории Российской Федерации. ФИО3 в свою очередь оповестил об этом ФИО1 и ФИО2

После чего, ФИО3, ФИО1, ФИО2 днем 03 сентября 2022 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли в неустановленное место, расположенное на участке местности на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербург, где обнаружили тайник, из которого извлекли наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,20 г, которое удерживая при себе 04 сентября 2022 года доставили в гараж № 54, блок № 2, ГСК «Строитель», расположенный на ул. Большие Полянки г. Ярославля, где в тот же день произвели его расфасовку и упаковку на мелкооптовую партию с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

Непосредственно после этого, не позднее 28 сентября 2022 год, ФИО3, ФИО1, ФИО2 поместили наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,20 г, в автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион и организовали доставку его в Тамбовскую область с целью незаконно сбыта, при этом они следовали в строгом порядке, впереди на удалении управляя автомобилем марки «Деу Нексия» государственный регистрационный знак № регион двигался ФИО3, который оповещал по радиосвязи двигающихся позади на автомобиле марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион ФИО1 и ФИО2 о постах сотрудников полиции, тем самым страхуя совместные преступные действия. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, прибыли на территорию Тамбовской области, где днем 28 сентября 2022 года оборудовали тайник на участке местности, расположенном в Бондарском районе Тамбовской области с географическими координатами 52.886847 41.834692, в который ФИО1 поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,20 г, а ФИО5 сфотографировал данный тайник на свой мобильный телефон, определил географические координаты вышеуказанного тайника, после чего перенес сведения о тайнике в ноутбук ФИО3, который тем временем находился в непосредственной близости от них и страховал их действия, то есть наблюдал за окружающей обстановкой для того, чтобы оповестить их в случае угрозы раскрытия совместной преступной деятельности посторонними лицами.

29 сентября 2022 года примерно в 12 часов 35 минут на 709 км федеральной трассы А-144 на территории Гагаринского административного района г. Саратова ФИО3, ФИО1, ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

11 октября 2022 года в период с 10 часов 05 минут до 10 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на территории Бондарского района Тамбовской области на участке местности с географическими координатами 52.886847 41.834692, обнаружен тайник, из которого изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,20 г.

Таким образом, ФИО3, ФИО1, ФИО2, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,20 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

10 Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее примерно 01 часа 00 минут 01 сентября 2022 года неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, совместно с ФИО3, ФИО1, ФИО2, выполняющих роль межрегиональных курьеров, и другими неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,11 г, и при неустановленных обстоятельствах организовал оборудование тайника с данным наркотическим средством на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербурга, о чем оповестил оператора, дав ему указание на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с использованием сети «Интернет».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, оператор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, примерно в 01 час 00 минут 01 сентября 2022 года, сообщил ФИО3 путем отправки сообщений в сети «Интернет» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, дав указание забрать из него наркотическое средство, организовать его расфасовку, транспортировку и незаконный сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники на территории Российской Федерации. ФИО3 в свою очередь оповестил об этом ФИО1 и ФИО2

После чего, ФИО3, ФИО1, ФИО2 днем 03 сентября 2022 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли в неустановленное место, расположенное на участке местности на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербург, где обнаружили тайник, из которого извлекли наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,11 г, которое удерживая при себе 04 сентября 2022 года доставили в гараж № 54, блок № 2, ГСК «Строитель», расположенный на ул. Большие Полянки г. Ярославля, где в тот же день произвели его расфасовку и упаковку на мелкооптовую партию с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

Непосредственно после этого, не позднее 28 сентября 2022 год, ФИО3, ФИО1, ФИО2 поместили наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,11 г, в автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион и организовали доставку его в Тамбовскую область с целью незаконно сбыта, при этом они следовали в строгом порядке, впереди на удалении управляя автомобилем марки «Деу Нексия» государственный регистрационный знак № регион двигался ФИО3, который оповещал по радиосвязи двигающихся позади на автомобиле марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион ФИО1 и ФИО2 о постах сотрудников полиции, тем самым, страхуя совместные преступные действия. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, прибыли на территорию Тамбовской области, где днем 28 сентября 2022 года, оборудовали тайник на участке местности, расположенном в Бондарском районе Тамбовской области с географическими координатами 52.887321 41.833638, в который ФИО1 поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,11 г, а ФИО5 сфотографировал данный тайник на свой мобильный телефон, определил географические координаты вышеуказанного тайника, после чего перенес сведения о тайнике в ноутбук ФИО3, который тем временем находился в непосредственной близости от них и страховал их действия, то есть наблюдал за окружающей обстановкой для того, чтобы оповестить их в случае угрозы раскрытия совместной преступной деятельности посторонними лицами.

29 сентября 2022 года примерно в 12 часов 35 минут на 709 км федеральной трассы А-144 на территории Гагаринского административного района г. Саратова ФИО3, ФИО1, ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

11 октября 2022 года в период с 10 часов 25 минут до 10 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на территории Бондарского района Тамбовской области на участке местности с географическими координатами 52.887321 41.833638, обнаружен тайник, из которого изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,11 г.

Таким образом, ФИО3, ФИО1, ФИО2, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,11 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

11 Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее примерно 01 часа 00 минут 01 сентября 2022 года неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, совместно с ФИО3, ФИО1, ФИО2, выполняющих роль межрегиональных курьеров, и другими неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,53 г, и при неустановленных обстоятельствах организовал оборудование тайника с данным наркотическим средством на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербурга, о чем оповестил оператора, дав ему указание на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с использованием сети «Интернет».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, оператор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, примерно в 01 час 00 минут 01 сентября 2022 года, сообщил ФИО3 путем отправки сообщений в сети «Интернет» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, дав указание забрать из него наркотическое средство, организовать его расфасовку, транспортировку и незаконный сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники на территории Российской Федерации. ФИО3 в свою очередь оповестил об этом ФИО1 и ФИО2

После чего, ФИО3, ФИО1, ФИО2 днем 03 сентября 2022 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли в неустановленное место, расположенное на участке местности на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербург, где обнаружили тайник, из которого извлекли наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,53 г, которое удерживая при себе 04 сентября 2022 года доставили в гараж № 54, блок № 2, ГСК «Строитель», расположенный на ул. Большие Полянки г. Ярославля, где в тот же день произвели его расфасовку и упаковку на мелкооптовую партию с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

Непосредственно после этого, не позднее 28 сентября 2022 год, ФИО3, ФИО1, ФИО2 поместили наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,53 г, в автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион и организовали доставку его в Тамбовскую область с целью незаконно сбыта, при этом они следовали в строгом порядке, впереди на удалении управляя автомобилем марки «Деу Нексия» государственный регистрационный знак № регион двигался ФИО3, который оповещал по радиосвязи двигающихся позади на автомобиле марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион ФИО1 и ФИО2 о постах сотрудников полиции, тем самым, страхуя совместные преступные действия. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, прибыли на территорию Тамбовской области, где днем 28 сентября 2022 года, оборудовали тайник на участке местности, расположенном в Бондарском районе районе Тамбовской области с географическими координатами 52.888160 41.834908, в который ФИО1 поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,53 г, а ФИО5 сфотографировал данный тайник на свой мобильный телефон, определил географические координаты вышеуказанного тайника, после чего перенес сведения о тайнике в ноутбук ФИО3, который тем временем находился в непосредственной близости от них и страховал их действия, то есть наблюдал за окружающей обстановкой для того, чтобы оповестить их в случае угрозы раскрытия совместной преступной деятельности посторонними лицами.

29 сентября 2022 года примерно в 12 часов 35 минут на 709 км федеральной трассы А-144 на территории Гагаринского административного района г. Саратова ФИО3, ФИО1, ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

11 октября 2022 года в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на территории Бондарского района Тамбовской области на участке местности с географическими координатами 52.888160 41.834908, обнаружен тайник, из которого изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,53 г.

Таким образом, ФИО3, ФИО1, ФИО2, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,53 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

12 Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее примерно 01 часа 00 минут 01 сентября 2022 года неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, совместно с ФИО3, ФИО1, ФИО2, выполняющих роль межрегиональных курьеров, и другими неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,06 г, и при неустановленных обстоятельствах организовал оборудование тайника с данным наркотическим средством на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербурга, о чем оповестил оператора, дав ему указание на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с использованием сети «Интернет».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, оператор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, примерно в 01 час 00 минут 01 сентября 2022 года, сообщил ФИО3 путем отправки сообщений в сети «Интернет» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, дав указание забрать из него наркотическое средство, организовать его расфасовку, транспортировку и незаконный сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники на территории Российской Федерации. ФИО3 в свою очередь оповестил об этом ФИО1 и ФИО2

После чего, ФИО3, ФИО1, ФИО2 днем 03 сентября 2022 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли в неустановленное место, расположенное на участке местности на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербург, где обнаружили тайник, из которого извлекли наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,06 г, которое удерживая при себе 04 сентября 2022 года доставили в гараж № 54, блок № 2, ГСК «Строитель», расположенный на ул. Большие Полянки г. Ярославля, где в тот же день произвели его расфасовку и упаковку на мелкооптовую партию с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

Непосредственно после этого, не позднее 28 сентября 2022 год, ФИО3, ФИО1, ФИО2 поместили наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,06 г, в автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион и организовали доставку его в Тамбовскую область с целью незаконно сбыта, при этом они следовали в строгом порядке, впереди на удалении управляя автомобилем марки «Деу Нексия» государственный регистрационный знак № регион двигался ФИО3, который оповещал по радиосвязи двигающихся позади на автомобиле марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион ФИО1 и ФИО2 о постах сотрудников полиции, тем самым, страхуя совместные преступные действия. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, прибыли на территорию Тамбовской области, где днем 28 сентября 2022 года оборудовали тайник на участке местности, расположенном в Бондарском районе Тамбовской области с географическими координатами 52.888339 41.836459, в который ФИО1 поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,06 г, а ФИО5 сфотографировал данный тайник на свой мобильный телефон, определил географические координаты вышеуказанного тайника, после чего перенес сведения о тайнике в ноутбук ФИО3, который тем временем находился в непосредственной близости от них и страховал их действия, то есть наблюдал за окружающей обстановкой для того, чтобы оповестить их в случае угрозы раскрытия совместной преступной деятельности посторонними лицами.

29 сентября 2022 года примерно в 12 часов 35 минут на 709 км федеральной трассы А-144 на территории Гагаринского административного района г. Саратова ФИО3, ФИО1, ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

11 октября 2022 года в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на территории Бондарского района Тамбовской области на участке местности с географическими координатами 52.888339 41.836459, обнаружен тайник, из которого изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,06 г.

Таким образом, ФИО3, ФИО1, ФИО2, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,06 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

13 Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее примерно 01 часа 00 минут 01 сентября 2022 года неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, совместно с ФИО3, ФИО1, ФИО2, выполняющих роль межрегиональных курьеров, и другими неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,04 г, и при неустановленных обстоятельствах организовал оборудование тайника с данным наркотическим средством на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербурга, о чем оповестил оператора, дав ему указание на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с использованием сети «Интернет».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, оператор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, примерно в 01 час 00 минут 01 сентября 2022 года, сообщил ФИО3 путем отправки сообщений в сети «Интернет» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, дав указание забрать из него наркотическое средство, организовать его расфасовку, транспортировку и незаконный сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники на территории Российской Федерации. ФИО3 в свою очередь оповестил об этом ФИО1 и ФИО2

После чего, ФИО3, ФИО1, ФИО2 днем 03 сентября 2022 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли в неустановленное место, расположенное на участке местности на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербург, где обнаружили тайник, из которого извлекли наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,04 г, которое удерживая при себе 04 сентября 2022 года доставили в гараж № 54, блок № 2, ГСК «Строитель», расположенный на ул. Большие Полянки г. Ярославля, где в тот же день произвели его расфасовку и упаковку на мелкооптовую партию с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

Непосредственно после этого, не позднее 28 сентября 2022 года, ФИО3, ФИО1, ФИО2 поместили наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,04 г, в автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион и организовали доставку его в Тамбовскую область с целью незаконно сбыта, при этом они следовали в строгом порядке, впереди на удалении управляя автомобилем марки «Деу Нексия» государственный регистрационный знак № регион двигался ФИО3, который оповещал по радиосвязи двигающихся позади на автомобиле марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион ФИО1 и ФИО2 о постах сотрудников полиции, тем самым, страхуя совместные преступные действия. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, прибыли на территорию Тамбовской области, где днем 28 сентября 2022 года, оборудовали тайник на участке местности, расположенном в Бондарском районе Тамбовской области с географическими координатами 52.889037 41.837466, в который ФИО1 поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,04 г, а ФИО5 сфотографировал данный тайник на свой мобильный телефон, определил географические координаты вышеуказанного тайника, после чего перенес сведения о тайнике в ноутбук ФИО3, который тем временем находился в непосредственной близости от них и страховал их действия, то есть наблюдал за окружающей обстановкой для того, чтобы оповестить их в случае угрозы раскрытия совместной преступной деятельности посторонними лицами.

29 сентября 2022 года примерно в 12 часов 35 минут на 709 км федеральной трассы А-144 на территории Гагаринского административного района г. Саратова ФИО3, ФИО1, ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

11 октября 2022 года в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на территории Бондарского района Тамбовской области на участке местности с географическими координатами 52.889037 41.837466, обнаружен тайник, из которого изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,04 г.

Таким образом, ФИО3, ФИО1, ФИО2, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,04 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

14 Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее примерно 01 часа 00 минут 01 сентября 2022 года неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, совместно с ФИО3, ФИО1, ФИО2, выполняющих роль межрегиональных курьеров, и другими неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,65 г, и при неустановленных обстоятельствах организовал оборудование тайника с данным наркотическим средством на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербурга, о чем оповестил оператора, дав ему указание на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с использованием сети «Интернет».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, оператор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, примерно в 01 час 00 минут 01 сентября 2022 года, сообщил ФИО3 путем отправки сообщений в сети «Интернет» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, дав указание забрать из него наркотическое средство, организовать его расфасовку, транспортировку и незаконный сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники на территории Российской Федерации. ФИО3 в свою очередь оповестил об этом ФИО1 и ФИО2

После чего, ФИО3, ФИО1, ФИО2 днем 03 сентября 2022 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли в неустановленное место, расположенное на участке местности на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербург, где обнаружили тайник, из которого извлекли наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,65 г, которое удерживая при себе 04 сентября 2022 года доставили в гараж № 54, блок № 2, ГСК «Строитель», расположенный на ул. Большие Полянки г. Ярославля, где в тот же день произвели его расфасовку и упаковку на мелкооптовую партию с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

Непосредственно после этого, не позднее 28 сентября 2022 год, ФИО3, ФИО1, ФИО2 поместили наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,65 г, в автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион и организовали доставку его в Тамбовскую область с целью незаконно сбыта, при этом они следовали в строгом порядке, впереди на удалении управляя автомобилем марки «Деу Нексия» государственный регистрационный знак № регион двигался ФИО3, который оповещал по радиосвязи двигающихся позади на автомобиле марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион ФИО1 и ФИО2 о постах сотрудников полиции, тем самым, страхуя совместные преступные действия. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, прибыли на территорию Тамбовской области, где днем 28 сентября 2022 года, оборудовали тайник на участке местности, расположенном в Бондарском районе Тамбовской области с географическими координатами 52.889163, 41.838833, в который ФИО1 поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,65 г, а ФИО5 сфотографировал данный тайник на свой мобильный телефон, определил географические координаты вышеуказанного тайника, после чего перенес сведения о тайнике в ноутбук ФИО3, который тем временем находился в непосредственной близости от них и страховал их действия, то есть наблюдал за окружающей обстановкой для того, чтобы оповестить их в случае угрозы раскрытия совместной преступной деятельности посторонними лицами.

29 сентября 2022 года примерно в 12 часов 35 минут на 709 км федеральной трассы А-144 на территории Гагаринского административного района г. Саратова ФИО3, ФИО1, ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

11 октября 2022 года в период с 11 часов 45 минут до 12 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на территории Бондарского района Тамбовской области на участке местности с географическими координатами 52.889163 41.838833, обнаружен тайник, из которого изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,65 г.

Таким образом, ФИО3, ФИО1, ФИО2, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,65 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

15 Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее примерно 01 часа 00 минут 01 сентября 2022 года неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, совместно с ФИО3, ФИО1, ФИО2, выполняющих роль межрегиональных курьеров, и другими неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1200,2 г, и при неустановленных обстоятельствах организовал оборудование тайника с данным наркотическим средством на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербурга, о чем оповестил оператора, дав ему указание на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с использованием сети «Интернет».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, оператор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, примерно в 01 час 00 минут 01 сентября 2022 года, сообщил ФИО3 путем отправки сообщений в сети «Интернет» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, дав указание забрать из него наркотическое средство, организовать его расфасовку, транспортировку и незаконный сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники на территории Российской Федерации. ФИО3 в свою очередь оповестил об этом ФИО1 и ФИО2

После чего, ФИО3, ФИО1, ФИО2 днем 03 сентября 2022 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли в неустановленное место, расположенное на участке местности на территории Ленинградской области в пригороде г. Санкт-Петербург, где обнаружили тайник, из которого извлекли наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1200,2 г, которое удерживая при себе 04 сентября 2022 года доставили в гараж № 54, блок № 2, ГСК «Строитель», расположенный на ул. Большие Полянки г. Ярославля, где в тот же день произвели его расфасовку и упаковку на мелкооптовые партии с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

Непосредственно после этого, не позднее 28 сентября 2022 год, ФИО3, ФИО1, ФИО2 поместили наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1200,2 г, в автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион и направились в Саратовскую область с целью незаконно сбыта, путем размещения в тайники в указанном регионе, при этом ФИО1 должен был помещать наркотические средства в тайники, ФИО5 фотографировать их на свой мобильный телефон, определять географические координаты этих тайников, после чего перенести сведения о тайниках в ноутбук ФИО3, который тем временем должен был страховать их действия, то есть наблюдать за окружающей обстановкой для того, чтобы оповестить их в случае угрозы раскрытия совместной преступной деятельности посторонними лицами, после чего отправить сведения о тайниках оператора с целью последующего незаконного сбыта на территории Саратовской области бесконтактным способом в составе организованной группы с использованием сети «Интернет». 

29 сентября 2022 года примерно в 12 часов 35 минут на 709 км федеральной трассы А-144 на территории Гагаринского административного района г. Саратова ФИО3, ФИО1, ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

29 сентября 2022 года в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на 709 км федеральной трассы А-144 на территории Гагаринского административного района г. Саратова с географическими координатами 51.51958 45.63564, в акустической колонке, установленной в багажном отделении расположенного там автомобиля марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион, обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1200,2 г.

Таким образом, ФИО3, ФИО1, ФИО2, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1200,2 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО6, ФИО3 вину по предъявленному обвинению признали в полном объеме, раскаялись в содеянном, подтвердив обстоятельства совершения ими преступлений, изложенные в описательной части приговора, пояснили, что им было известно о том, что они являются участниками интернет-магазина по сбыту наркотических средств, где существует определенная иерархия ролей - оператор, межрегиональные курьеры, склады, розничные закладчики, о том, что каждый выполняет отведенную ему роль, при этом сбыт наркотических средств осуществляется бесконтактным способом только через сеть «Интернет» без личных встреч закладчиков и потребителей через интернет-магазин, в остальном показания давать отказались на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме признания подсудимыми своей вины, их вина в совершении указанных в описательной части приговора преступлений в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, исследованными в судебном заседании, согласно которым у него есть знакомые ФИО3 и ФИО2 ФИО1 официально не трудоустроен на данный момент и примерно 3 года назад у него возникли финансовые трудности, потому что он также не работал, у него не было денег, он периодически подрабатывал лишь на некоторых работах, но так как работодатели видели в процессе его работы то, что он более медленно выполняет свою работу, чем другие, потому что у него имеется заболевание ДЦП правосторонней гемипорес. На тот момент, когда у него не было денежных средств, примерно 10 июня 2019 года, в вечернее время он рассказал своим знакомым ФИО3 и ФИО2 о том, что у него финансовые трудности и ФИО3 ему предложил устроиться закладчиком наркотических средств в интернет магазин «7up» на интернет площадке «Гидра». В виду своего тяжелого материального положения, на предложение ФИО3 он согласился, он понимал, что данная деятельность является не законной и уголовно наказуемой. Примерно в сентябре 2019 года он совместно с ФИО3 начал заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В их обязанности входило получение партий наркотических средств, их расфасовка, транспортировка и дальнейший сбыт с использованием информационной сети Интернет. Сбыт наркотических средств они распространяли через сеть Интернет. Денежные средства приходили на банковский счет ПАО Сбербанк, который открыт на его имя. Примерно через 2-3 месяца он узнал о том, что ФИО3 предложил ФИО2 заняться распространением наркотических средств, который впоследствии согласился на данное предложение и начал заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: получение партий наркотических средств, их расфасовка, транспортировка и дальнейший сбыт с использованием информационной сети Интернет. После этого, через некоторое время ФИО3 на время перестал заниматься преступной деятельностью. Далее, он продолжил заниматься сбытом наркотических средств и продолжил данную деятельность совместно с ФИО2 Примерно с апреля 2022 года ФИО3 снова совместно с ним и ФИО2 начал заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Примерно 3-4 недели назад он совместно с ФИО3 и ФИО2 поехали в г. Санкт-Петербург за оптовой партией наркотических средств, на двух транспортных средствах, а именно автомобиль «Рено Логан» номерной знак № регион принадлежит ему, а автомобиль марки «Деу Нексия» принадлежит ФИО2 Он управлял своим транспортным средством марки «Рено Логан», а ФИО3 управлял автомашиной «Деу Нексия». Во время поездки и за все время их деятельности по незаконному сбыту наркотических средств они все втроем совместно с ФИО3 и ФИО2 всегда распределяли свои роли и соответственно, когда они поехали в г. Санкт-Петербург за оптовой партией наркотических средств, то они тоже распределили свои преступные роли. Так, они договорились о том, что ФИО3 на автомашине «Деу Нексия» в целях конспирации будет ехать впереди них, а они совместно с ФИО2 находились в автомобиле марки «Рено Логан» и двигались позади ФИО3, который ехал в автомобиле марки «Деу Нексия» номерной знак он не помнит и сообщал им по радиосвязи об обстановке на дороге, о наличии постов ДПС, чтобы их не остановили. Рации для связи они приобрели на сайте «Авито». Прибыв на место оборудованной тайниковой закладки с оптовой партией наркотических средств по географическим координатам на окраине г. Санкт-Петербург, адрес которого им отправил оператор в социальной сети «Телеграмм». Так, в г. Санкт-Петербург в лесополосе они совместно с ФИО2 и ФИО3 вышли из автомобилей, на которых они приехали, и откопали сверток с наркотическим веществом мефедрон, погрузили в его автомашину марки «Рено логан» номерной знак № и отправились г. Ярославль, так как в данном городе находился гараж, который они ранее арендовали в начале лета 2022 года. Примерно через 10-12 часов они приехали в г. Ярославль в арендованный гараж, где совместно занялись расфасовкой наркотического средства мефедрон. ФИО3 и ФИО2 развешивали на требуемые объемы и веса наркотическое средство и раскладывали по полимерным пакетам типа «Зип-лок», в каждых пакетах был разный вес, а он обматывал пакетики типа «зип-лок». Пакетики в которые они расфасовали наркотики, они оставили в гараже, который находится в г. Ярославль. 26 сентября 2022 года он находился дома по адресу своего проживания и в интернет приложении «Телеграмм» ФИО2 написал ему сообщение о том, что выезд 27 сентября 2022 года, затем вечером 26 сентября 2022 года он приехал к ФИО2 в г. Ярославль, и рано утром примерно в 06 часов 00 минут 27 сентября 2022 года они выехали со ФИО2 за ФИО3, который находился в г. Ярославль. Далее они втроём поехали в арендованный ими гараж, где ранее они оставили расфасованные в пакетиках наркотическое средство, они их погрузили в транспортное средство марки «Рено Логан» и поехали оборудовать тайниковые закладки с наркотическим средством в г. Липецке, г. Тамбове, г. Саратове и в г. Тольятти, данные города им написали в Телеграмме, им не говорили точные адреса, где они должны были заложить наркотические средства, то есть они сами выбирали местность. Он управлял автомобилем марки «Рено Логан» номерной знак №, а ФИО3 управлял автомобилем «Деу Нексия». ФИО3 на автомобиле «Деу Нексия» в целях конспирации двигался впереди их сообщая им по радиосвязи об обстановке на дороге, о наличии постов ДПС, то есть также как они ранее уже ездили. Утром 28 сентября 2022 года в пригороде Липецка они оборудовали несколько тайниковых закладок с наркотическим средством, тайниковые закладки были примерно на расстоянии друг от друга 50-100 метров, и они были все в хаотичном порядке. Затем все вместе сразу же поехали в г. Тамбов, где снова в пригороде оборудовали тайниковые закладки с наркотическим средством, тайниковые закладки были примерно на расстоянии друг от друга 50-100 метров, и они были все в хаотичном порядке. Затем они все отправились в г. Саратов. Примерно в 06 часов 00 минут 29 сентября 2022 года сломался автомобиль марки «Деу Нексия» и они его отбуксировали на станцию технического обслуживания в г. Балашов Саратовской области. Потом они все вместе, он, ФИО3 и ФИО2 продолжили путь в г. Саратов на его транспортном средстве марки «Рено Логан» номерной знак №. В 12 часов 35 минут 29 сентября 2022 года на трассе А-144 709 км его, ФИО3 и ФИО2 задержали сотрудники полиции где в ходе осмотра места происшествия в автомобиле «Рено Логан» были обнаружены и изъяты 44 свертка в красной полимерной упаковке. Закладки с наркотическими средствами, которые у них находились, они хотели разложить на территории Башкирского леса Саратовского района. После чего он, ФИО3 ФИО2 были доставлены в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

...>. Кроме того, когда он начал заниматься преступной деятельностью, то всю работу вел на интернет площадке «Гидра», которая работала до апреля 2022 года и во время работы, заработная плата которая ежемесячно зачислялась на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк, в виде биткоинов, так как на интернет площадке «Гидра» был аккаунт, в котором был кошелек, на данный кошелек зачислялись биткоины, а после этого он конвертировал данные биткоины в рубли и денежные средства зачислялись на банковский счет банковской карты. Кроме того, после закрытия интернет площадки «Гидра», дальнейшую деятельность по сбыту наркотических средств он осуществлял на интернет площадке «Солярис». У его мамы обнаружили болезнь «рассеянный склероз», его мама работает в поликлинике, но той зарплаты, которую ей выделило государство как медицинскому работнику, еле хватает на проживание, а ей стали требоваться дорогостоящие лекарства, стоимость некоторых доходила от 10 000 до 50 000 рублей, поэтому жизненные обстоятельства вынудили его пойти на преступления. ФИО7 распределил между ними обязанности. Так как общение с оператором велось только им, он должен был получать от него географические координаты нахождения не расфасованной оптовой партии наркотических средств, после чего сообщать об этом ему, затем они встречались и выезжали по присланным координатам на автомобиле ФИО7, у него на тот момент еще не было автомобиля. Прибыв к нужному месту, они в целях конспирации оставляли автомобиль подальше, после чего вдвоем шли в лесной массив, находили по координатам в земле сверток с не расфасованной оптовой партией наркотического средства, после чего на автомобиле привозили либо в его гараж, либо на съемные квартиры, где по указанию оператора расфасовывали полученную партию на различные объемы по массе, которую указывал оператор, упаковывали расфасованные массы наркотического средства и выезжали в любой регион и оборудовали там тайники с наркотическими средствами. Выбрав регион, они выбирали какой-нибудь лесной массив, оставляли машину подальше, затем вдвоем шли в лес, где-либо он, либо ФИО7 оборудовал тайник, а другой смотрел за обстановкой, после помещения свертка с наркотиком в землю, ФИО7 фотографировал место, наносил географические координаты, а затем загружал в бот-программу магазина «7up». Затем ФИО7 на Биткоин-кошелек приходила заработная плата в виде биткоинов, которые он через обменник переводил в рубли, которые переводил на расчетные счета своих банковских карт либо на его банковские карты или же снимал денежные средства и расплачивался с ним наличными. Они общались между собой в приложении «Telegram», при этом в целях конспирации у них было установлено автоматическое удаление сообщений через 1 минуту. По данной схеме они и ФИО7 проработали с июня 2019 по март 2020 года. Оптовые партии не расфасованных наркотических средств они преимущественно получали в восточных частях России, там же и оборудовали тайники с мелкооптовыми партиями, в среднем они за месяц получали около 100 000 рублей на каждого, сколько они получили оптовых партий он уже точно не помнит, но они работали каждый месяц, получали от 2 до 3 оптовых партий. В марте 2020 года ФИО7 встретился с еще одним общим знакомым ФИО6, он в тот момент потерял работу. ФИО7 предложил ФИО7 работать вместе с ними и рассказал, чем они занимаются, ФИО7 в тот же день согласился. Оператор, с которым непосредственно общался ФИО7, о ФИО7 и Рожке ничего не знал, чтобы не было конфликтов. ФИО7 внес некоторые корректировки в их преступную схему, которая стала выглядеть следующим образом: ФИО7 «официально» являясь межрегиональным курьером наркотических средств в интернет-магазине «7up» занимался связью через сеть «Интернет» с оператором под НИК-неймом «Pokemon», то есть получал сведения о нахождении не расфасованной оптовой партии наркотика, указания о расфасовке на конкретные веса, после оборудования ими тайников с мелкооптовыми партиями наркотичесчкого средства, он загружал фото с географическими координатами в бот-программу магазина «7up», после чего получал денежные средства на свой Биткоин-кошелек, переводил биткоины в рубли, выводил на расчетные счета своих банковских карт, его карт или карт ФИО7. Все заработанные денежные средства они делили поровну. Получив координаты не расфасованной оптовой партии, они на автомобиле ФИО7 подъезжали к месту, он парковался на обочине дороги возле участка местности и осуществлял наблюдение за окружающей местностью на предмет появления сотрудников полиции и иных угроз для их преступной деятельности, ФИО7 и он шли в лесополосу, где предполагалось забрать оптовую партию или оборудовать тайник с мелкооптовой партией наркотических средств, после чего он осуществлял оборудование тайника, то есть брал сверток и закапывал его, а ФИО6 производил фотографирование данного участка и фиксировал географические координаты местонахождения тайника, после чего останавливались где-то на отдых, подключали телефон к ноутбуку ФИО7 и перекидывали на него фото чтобы он загрузил на витрину магазина. В мае 2020 года ФИО7 продал свой автомобиль, на котором они ранее передвигались. В это время он приобрел себе автомобиль марки «Рено Логан» регистрационный знак № регион, он был приобретен на денежные средства его матери. Данный автомобиль они решили использовать для перевозки наркотических средств. Полученные наркотические средства они продолжали расфасовывать либо на арендуемых гаражах, либо квартирах. 31 декабря 2020 года ФИО7 приобрел на часть полученных от сбыта наркотиков денежных средств автомобиль марки «Део нексия» регистрационный знак № регион, данный автомобиль они также решили использовать в своих преступных действиях. После того, как у них появилось две машины, ФИО7 разработал следующую схему. Он, получая географические координаты с не расфасованной оптовой партией, связывался с ним или ФИО7, или с кем-то одним, а он уже сообщал второму, после чего ФИО7 садился за руль автомобиля марки «ДЭУ НЕКСИЯ» регистрационный знак № регион, оформленного на ФИО7, но так как он был лишен права управления, ФИО7 был вписан в страховой полис и ехал впереди автомобиля марки «РЕНО ЛОГАН» регистрационный знак № регион, который находился под моим управлением, вместе с ним также ехал ФИО7, в этом же автомобиле перевозились наркотические средства. ФИО7 ехал впереди с целью оповещения их о постах ГИБДД, переговоры они вели при помощи раций, которые они приобрели для общения между собой во время следования и во время поднятия и оборудования оптовых партий. Подъезжая к месту оптовой партии, ФИО7 парковался на обочине дороги возле участка местности и осуществлял наблюдение за окружающей местностью на предмет появления сотрудников полиции и иных угроз для их преступной деятельности, а так же осуществлял связь с ними по рации, они в свою очередь на автомобиле РЕНО ЛОГАН н/з № заезжали в лесополосу, где предполагалось забрать оптовую партию или оборудовать тайник с мелкооптовой партией наркотических средств, после чего он осуществлял оборудование тайника, то есть брал сверток и закапывал его, а ФИО7 производил фотографирование данного участка и фиксировал географические координаты местонахождения тайника, после чего останавливались где-то на отдых, подключали телефон к ноутбуку ФИО7 и перекидывали фото для загрузки на витрину магазина. В начале весны 2022 года, когда интернет-платформа «Гидра» перестала функционировать в связи с пресечением ее преступной деятельности сотрудниками полиции, они вместо наркотиков растительного происхождения, стали заниматься сбытом наркотических средств синтетического происхождения, с этой целью они приобрели респираторы, также им увеличили веса партий, они стали доходить до 8 кг, а расфасовывать они уже начали на мелкооптовые партии от 50-200 грамм. Данные изменения были связаны с тем, что ФИО7 за все время работы заработал себе определенный авторитет и доверие у оператора и руководителя интернет-магазина. 01 сентября 2022 года, в ночное время, ФИО7 пришло сообщение, в котором содержалась информация о местонахождении не расфасованной оптовой партии наркотического средства «Мефедрон» массой около 7 кг, которую он должен был получить в районе г. Санкт-Петербург, расфасовать на различные объемы по массе, и упаковать. После чего направиться в различные регионы РФ, где оборудовать тайники с мелкооптовыми партиями наркотических средств, о получении координат с партией ФИО7 в ту же ночь сообщил ФИО7 и ему, выезд они запланировали на утро 01 сентября 2022 года на двух автомобилях. 03 сентября 2022 года примерно в 13 часов ФИО7, он и ФИО7 на автомобилях РЕНО ЛОГАН н/з № и ДЭУ НЕКСИЯ регистрационный знак № регион, приехали в пригород города Санкт-Петербурга, ФИО7 остановился недалеко от нужного места и остался следить за обстановкой, а он и ФИО7 проехали дальше и откопали в земле полимерный сверток весом около 7 кг с наркотическим средством «Мефедрон», который положили в автомобиль марки «РЕНО ЛОГАН», о том, что оптовая партия у них с ФИО7 сообщил оператору. Утром 04 сентября 2022 года они вернулись в г. Ярославль и направились в арендованный в июне 2022 года на имя ФИО7 гараж, расположенный в городе Ярославль, в районе улицы Институтская в ГСК «Строитель», где ФИО7 совместно со ФИО7 после указания оператора расфасовали полученную ими партию наркотического средства на условные объемы по 10 г, 25 г., 50 г., 100 г., после чего он упаковал их в прозрачные полимерные пакеты типа ЗИП-лок, которые в последующем обмотал красной изоляционной лентой. После расфасовки, они оставили в не расфасованном виде примерно 450 грамм наркотического средства в гараже, справа на верхней полке, в пакете за покрышками, чтобы в последующем также сбыть через тайники на территории РФ, а остальную часть наркотического средства в расфасованном виде положили в автомобиль марки «Рено» в музыкальную колонку и на двух автомобилях «РЕНО ЛОГАН» и «ДЭУ НЕКСИЯ» 24 сентября 2022 года направились в следующие регионы РФ: Ярославль, Иваново, Владимир, Рыбинск, Вологда, данные города они выбрали сами. Находясь в городах Ярославль, Иваново, Владимир, Рыбинск, Вологда он совместно с ФИО7 и ФИО7 в различных районах вышеуказанных регионов оборудовали тайники мелкооптовыми партиями наркотического средства «Мефедрон», сколько точно не помнит, и какой вес они сбыли не помнит, схема оборудования тайников была такой, как и ранее. Далее ФИО7 с использованием своего ноутбука марки «MacBookPRO» и сети «Интернет» отправил сведения о местонахождении организованных ими тайников с оптовыми партиями расфасованных наркотических средств в интернет-магазин «7up», после чего удалил всю информацию из ноутбука. 28 сентября 2022 года в обеденное время они заехали в Липецкую область, где в пригороде города Липецк, в период времени с 12 часов до 14 часов в различных районах оборудовали примерно 7 тайников с мелко оптовыми партиями наркотического средства «Мефедрон». После оборудования тайников в Липецкой области, он совместно с ФИО7 и ФИО7 в тот же день 28 сентября 2022 года направились в город Тамбов, где в различных районах данного региона в примерный период времени с 15 часов до 17 часов оборудовали примерно 6 тайников. После оборудования тайников в городе Тамбове, он совместно с ФИО7 и ФИО7 около 19 часов 00 минут 28 сентября 2022 года направились в Саратовскую область. По пути следования ФИО7 подключил свой телефон к ноутбуку ФИО7 и скинул фотоизображения мест тайников с наркотическими средствами, а также скриншоты с географическими координатами данных мест на ноутбук ФИО7, который разбил по отдельным папкам. Приехав в Саратовскую область уже ночью 29 сентября 2022 года, в районе ФИО8, автомобиль марки «ДЭУ НЕКСИЯ» под управлением ФИО7 сломался, после чего они оставили его в сервисе г. Балашов Саратовской области, через неделю они планировали его забрать, они переночевали в гостином доме в с. Романовка и около 06 часов 00 минут выехали втроем в г. Саратов на автомобиле РЕНО ЛОГАН под его управлением, на тот момент у них в автомобиле находилось 44 полимерных свертка в красной изоляционной ленте с наркотическим средством, спрятанные в багажнике в музыкальной колонке и приготовленные ими для дальнейшего сбыта на территории Саратовской области, города Саратова и других регионов РФ, из Саратовской области они должны были направиться в Тольятти. 29 сентября 2022 года примерно в 12 часов 30 минут они проезжали участок дороги трассы А-144, 709-й км. Они были остановлены сотрудниками ГИБДД, после чего задержаны сотрудниками полиции, была вызвана следственно-оперативную группу, после прибытия которой сотрудниками полиции в присутствии него, ФИО7 и ФИО7 и двух понятых был осмотрен автомобиль марки РЕНО ЛОГАН н/з №, в багажнике которого внутри короба аудиоколонки были обнаружены красные полимерные свертки в общем количестве 44 штук, внутри которых находились наркотические вещества, которые ранее он совместно с ФИО7 и ФИО7 приготовили для дальнейшего сбыта на территории Саратовской области и других регионов РФ. Ознакомившись с протоколом осмотра предметов от 04.03.2022, а также выпиской движения денежных средств по своей банковской карте ПАО Сбербанк №, он заявил, что в протоколе осмотра отражены банковские операции по распределению между ними денежных средств, полученных от преступной деятельности (том 1 л.д. 108-114, 189-193, том 5 л.д. 133-139, том 6 л.д. 133-139).

Показаниями ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого, исследованными в судебном заседании, согласно которым в 2017 году он испытывал финансовые трудности, зарегистрировался на интернет-платформе «Гидра», где нашел интернет - магазины по распространению наркотических средств путем организации тайниковых закладок, после чего устроился в них и начал заниматься организаций тайниковых закладок на территории г. Сергиев-Посад. Используя сеть «Интернет» на интернет-платформе «Гидра» он нашел интернет-магазин по продаже наркотиков под названием «7UP», после чего написал сообщение его администратору под НИК-неймом «Pokemon», в котором изложил свое желание заниматься распространением оптовых партий наркотических средств, после чего данное неизвестное ему лицо прислало сообщение в котором изложило требования к работе в качестве оптового курьера наркотических средств. Одним из требований являлось наличие у него денежного залога в сумме 100000 рублей, а также наличие личного автомобиля, после того, как он перечислил денежные средства на присланные ему неизвестным лицом реквизиты, а именно БИТКОИН - кошелек, ему от неустановленного лица пришло сообщение, в котором содержалась информация о местонахождении тайниковой закладки с оптовой партией нерасфасованных наркотических средств, а также указания о том, что после приобретения им данной партии, он должен расфасовать и взвесить данные наркотические средства на различные объемы по массе и упаковать их. После чего он должен организовать доставку данных расфасованных оптовых партий наркотических в различные регионы РФ, где организовать тайниковые закладки, произвести фотографирование участков, на которых данные тайниковые закладки были организованы, а также зафиксировать их географические координаты. После чего данную информацию и фотографии передать неизвестному лицу, представляющему интернет-магазин «7UP» на интернет-платформе «Гидра», под НИК-неймом «Pokemon». В дальнейшем его преступная деятельность, связанная с незаконным сбытом наркотических средств заключалась в получении оптовых партий нерасфасованных наркотических средств, их фасовка на различные объемы по массе, а также их упаковка, организация доставки данных расфасованных оптовых партий наркотических в различные регионы РФ, организация тайниковых закладок, фотографирование участков на которых данные тайниковые закладки были организованы, фиксация их географических координат, после чего передача данной информации и фотографий неизвестному лицу, представляющему интернет-магазин «7UP» на интернет-платформе «Гидра» под НИК-неймом «Pokemon». Когда он решил устроиться межрегиональным курьером наркотических средств, он предложил знакомому Рожок В. заниматься данной деятельностью совместно с ним, а также ФИО7, они согласились. Всей организацией занимался он, ни Рожок, ни ФИО7 не общались с куратором. Денежные средства распределял между ними ФИО7. Примерно в начале весны 2022 года, когда интернет-платформа «Гидра» перестала функционировать, он с использованием сети «Интернет» на одном из форумов связался с оператором интернет-магазина «7UP», после чего ему поступили указания связаться с ним через интренет-приложение «ДЖАБЕР», которое он в последующем установил на имеющийся у него в пользовании ноутбук-«MacBookPRO» и зарегистрировался в нем под НИК-неймом «Polkovnikgrach». После чего, он связался через данное интернет-приложение с неизвестным ему лицом под НИК-неймом «Pokemon». Информацию об организованных им тайниковых закладок с наркотическим средством, совместно с Рожок и ФИО7, он выгружал через сеть «Интернет» на интернет платформах «OMG» и «Солярис» в интернет-магазин «7up» зарегистрированный на данных интенет-платформах. Позднее примерно в конце августа 2022 года ему в приложении «Джабер» от неизвестного ему лица, представляющего интернет-магазин «7UP» под НИК-неймом «Pokemon», пришло сообщение, в котором содержалась информация о местонахождении оптовой партии нерасфасованных наркотических средств, которую он должен был получить, расфасовать на различные объемы по массе, а также упаковать. После чего направиться в различные регионы РФ, где организовать тайниковые закладки с оптовыми партиями наркотических средств. Далее он совместно с Рожок и ФИО7 на автомобиле РЕНО ЛОГАН н/з №, принадлежащим на праве собственности Рожок, и автомобиле ДЭУ НЕКСИЯ н/№ ФИО7, направились в пригород г. Санкт-Петербурга, где нашли вышеуказанную тайниковую закладку весом 7 кг наркотического средства «Мефедрон», после чего совместно направились в арендованный на имя ФИО7 гараж, расположенный в городе Ярославль, в районе улицы Институтская в ГСК «Строитель», недалеко от дома 13 по улице Институтская, где совместно расфасовали ранее полученные ими наркотические средства на условные объемы по 10 г, 25 г., 50 г., 100 г., после чего упаковали их прозрачные полимерные пакеты типа ЗИП-лок, которые в последующем завернули в красную изоляционную ленту. Далее, после того, как все необходимые наркотические средства были расфасованы. Он, совместно с Рожок Владиславом и ФИО6 оставили нерасфасованные наркотическое средство объемом 450 грамм в вышеуказанном гараже, справа на верхней полке, в пакете за покрышками. А сами на двух автомобилях, а именно на автомобиле РЕНО ЛОГАН н/з № под управлением Рожок, а также на автомобиле ДЭУ НЕКСИЯ н/№ под его управлением, направились через следующие регионы РФ: Ярославль, Иваново, Владимир, Рыбинск, и Вологда. Находясь в данных регионах, он совместно с Рожок Владиславом и ФИО6 в различных районах вышеуказанных регионов организовали тайниковые закладки с оптовыми партиями наркотических средств. Далее он с использованием ноутбука «MacBookPRO» и сети «Интернет» отправил сведения о местонахождении организованных ими совместно тайниковых закладках с оптовыми партиями расфасованных наркотических средств в интернет-магазин «7up» зарегистрированный на интернет платформах «OMG» и «Солярис». Далее они направились в Липецк, где в различных районах данного региона организовали тайниковые закладки с оптовыми партиями наркотических средств в количестве примерно 11, после чего фотографии мест и их географические координаты он сохранил на своем ноутбуке «MacBookPRO» в созданной папке «Липа». Далее они направились в г. Тамбов, где в различных районах данного региона организовали тайниковые закладки с оптовыми партиями наркотических средств в количестве примерно 13, после чего фотографии мест и их географические координаты он сохранил на своем ноутбуке «MacBookPRO» в созданной папке «Тамб». Его совместно с Рожок Владиславом и ФИО6 схема деятельности по сбыту наркотических средств через тайниковые закладки заключалась в следующих действиях: так как он являлся курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазине «7up», он занимался связью через сеть «Интернет» с представителем данного интернет-магазина, отправлял ему сведения об организованных тайниковых закладках, а так же занимался конвертацией и распределением денежных средств полученных за организацию данных тайниковых закладок. Так же он управляя автомобилем ДЭУ НЕКСИЯ н/№, парковался на обочине дороги возле участка местности после чего осуществлял наблюдение за окружающей местностью на предмет появления сотрудников полиции и иных угроз для их преступной деятельности, а также осуществлял связь по рации со Штиблетовм и Рожок, которые в свою очередь на автомобиле РЕНО ЛОГАН н/з № заезжали в лесополосу где предполагалось организовать оптовые тайниковые закладки с наркотическими средствами, после чего находясь на определенном участке местности Рожок осуществлял организацию тайниковой закладки, закапывал ее, а ФИО7 фиксировал географические координаты местонахождения тайниковой закладки, а так же производил фотографирование места где она была закопана. Эту схему придумал он. Он был инициатором всех действий в группе. Далее они направились в Саратовскую область, где в районе ФИО8 автомобиль ДЭУ НЕКСИЯ н/№ под его управлением вышел из строя после чего он оставил его в сервисе г. Балашов Саратовской области, и сказал, что через неделю он бы забрал автомобиль марки ДЭУ НЕКСИЯ н/№. Рожок Владислав и ФИО6 и он продолжили путь на автомобиле РЕНО ЛОГАН н/з № под управлением Рожок Владислава, на тот момент в автомобиле РЕНО ЛОГАН н/з №. Он, Рожок Владислав и ФИО6 хранили 44 красных полимерных свертка с оптовыми партиями наркотических средств, приготовленных ими для дальнейшего сбыта на территории Саратовской области, города Саратова и других регионов РФ. Далее 29.09.2022 примерно в 12 часов 35 минут, когда он совместно с Рожок Владиславом и ФИО6 на автомобиле РЕНО ЛОГАН н/з № проезжали участок дороги трассы А-144, 709-й км они были задержаны сотрудниками полиции. Наркотические средства были изъяты, так же как и банковская карта, сигаретные бычки. В ходе личного досмотра ФИО7 были изъяты мобильный телефон марки «RedmeNote 7 Pro» в корпусе розового цвета, симкарты. На данном мобильном устройстве установлено приложение «Telegram», где он зарегистрирован под ник-неймом «@FrankAbagnale» и вел переписку с ФИО6 (аккаунт «Леня» моб. телефон №) и Владиславом Рожок (аккаунт «Влад», моб. тел. №) на тему сбыта наркотических средств совместно с неустановленным лицом, представляющий интернет-магазин «7up» на торговой площадке «OMG» и «Солярис». Кроме того, были изъяты банковские карты: ПАО «Сбербанк» №, зарегистрированная на ALEKSANDRSHUSTROV, ПАО «Тинькофф» №, ПАО «Тинькофф» №, зарегистрированная на ALEKSANDRSHUSTROV, MacBookPRO в корпусе серебристого цвета, в которому находилсь папки («Липа» «50», «25», «10», «Тамб») с фотографиями с географическими координатами тайниковых закладок с наркотическим средством «Мефедрон», которые они организовали, а также программа «Adium», через которую он связывался с оператором интернет-магазина «7up». В данном приложении он получал фотографии с географическими координатами оптовых закладок, чтобы их расфасовать совместно с ФИО1 и ФИО2 и приготовить мелкооптовые закладки для дальнейшего сбыта на территории российской Федерации. В январе 2019 года он зарегистрировался на интернет-платформе «Гидра», где нашел большое количество интернет - магазинов по незаконному сбыту наркотических средств путем организации тайниковых закладок, после чего он списался с оператором какого-то интернет-магазина, он устроился в него в качестве розничного закладчика, в его обязанности входило: получать по указанию неизвестного лица адреса оптовых партий, расфасованных по мелким «дозам», с целью дальнейшего сбыта наркотических средств покупателям, забирать их, оборудовать тайники на территории города Сергиев Посад Московской области. После того как он оборудует тайник с наркотическим средством, он должен сделать подробное описание адреса тайника с геолокацией и фотографией, после чего данные фоографии загружать на витрину магазина. За каждый им оборудованный тайник он получал по 500 рублей. Проработав примерно 3 месяца в качестве розничного закладчика наркотических средств, он понял, что работать в городской среде очень опасно, так как его могут в любой момент заметить и задержать, он решил работать вне населенных пунктов, например, «оптовиком» и устроиться в какой-нибудь интернет-магазин оптовым закладчиком. В связи с тем, что условия работы в качестве «оптовика» в старом магазине его не устраивали, он решил его сменить и подыскать что-то на более выгодных условиях. В связи с чем, примерно 10 июня 2019 года в дневное время, он используя сеть «Интернет» на интернет-платформе «Гидра» нашел интернет-магазин по незаконному сбыту наркотических средств под названием «7up», после чего написал сообщение его оператору под НИК-неймом «Pokemon», в котором изложил свое желание заниматься распространением оптовых партий наркотических средств и что у него уже есть опыт связанный с незаконным сбытом наркотических средств через тайники, оператор под НИК-неймом «Pokemon», ответил ему и предложил должность «межрегионального курьера» и изложил требования по устройству в интернет-магазин «7up» в качестве межрегионального курьера наркотических средств. Внеся залог 100 000 рублей, он был принят на работу в качестве «межрегионального курьера» в интернет-магазин «7up» и разъяснил ему его обязанности, в которые входило: получение от оператора магазина под НИК-неймом «Pokemon» сведений о тайниках с крупнооптовыми партиями наркотических средств, изначально он сообщил ему что он будет работать с растительными наркотиками (марихуанна, гашиш), с партиями по 300 грамм, сведения о нахождении наркотических средств он будет получать в интернет-площадке «Гидра», после получения координат тайника, он на своем автомобиле должен был проследовать к данному месту, найти и забрать оптовую партию с наркотическим средством из данных тайников, на своем автомобиле привезти в какое-то безопасное место с целью хранения для дальнейшей расфасовки. Тайник с оптовой партией для него был оборудован человеком, который занимал в магазине «7up» должность «склада». Данные люди по указанию руководителя интернет магазина или оператора данного магазина получали сведения о крупных партиях наркотических средств, забирали их, хранили полученные наркотические средства в законспирированных местах, после чего по указанию руководителя или оператора расфасовывали в необходимом количестве и размещали в тайниках, предназначенных для межрегиональных курьеров с отправкой координат оператору интернет-магазина. Затем он должен был получать указания от оператора магазина по расфасовке на конкретные массы, затем мелкооптовые партии он должен был сбыть через оборудованный тайник, регион он выбирал сам, оператору сообщал лишь количество тайников и регион. Приехав на место оборудования мелкооптовой партии, преимущественно это были лесные массивы, он должен был поместить сверток в землю, сфотографировать данное место, нанести географические координаты и далее загружал в бот-программу магазина «7up». Оператор, имея доступ к данным фото, направлял их «закладчику-фасовщику». Тот в свою очередь забирал из оборудованного им тайника не расфасованную мелкооптовую партию наркотического средства, после чего по указанию оператора расфасовывал на розничные свертки, из которых делал «сборки», которые помещал в тайники, сведения о которых загружал в бот-программу магазина «7up». Оператор, имея доступ к данным фото, направлял их «розничным закладчикам». В свою очередь «розничные закладчики» забирают из тайника «Сборки» из розничных свертков с наркотическими средствами, после чего помещая свертки в тайники для непосредственного сбыта потребителю. Сведения о розничных тайниках также загружают в бот-программу магазина «7up». Оператор сведения о розничных тайниках выгружал на «витрину» бот-программы магазина «7up», то есть данные наркотические средства становились доступны для покупки потребителями. Потребитель, желающий приобрести наркотическое средство в магазине «7up», создавал сделку на отдельной интернет-странице в «Гидре», где выбирал вид и условную массу наркотического средства, и район нахождения тайника. После чего получив реквизиты для оплаты приобретаемого наркотика в виде номера Биткойн - кошелька, производил оплату, после чего у него было 24 часа для того чтобы забрать из тайника купленный наркотик либо предъявить претензии. К претензиям относились такие случаи как не нахождение в тайнике наркотика, плохое его качество или «недовес», а также не подходящее место тайника. Также покупатель должен был оставить отзыв о приобретенном товаре. Ни он, ни другой работник магазина не принимал участие в непосредственной продаже наркотика потребителю, наркотическое средство продавалось автоматически через бот-программу магазина «7up». Операторы по его указанию загружают информацию о местонахождении заранее оборудованных работниками магазина тайников с наркотическими средствами, а также номера счетов различных биткоин-кошельков. Затем бот-программа по запросу предоставляет покупателям наркотических средств прайс-лист, и приобретатель выбирает вид наркотика, условный вес, а также примерное местонахождение тайника. Затем бот-программа предоставляет покупателю номер денежного счета, и после оплаты на него стоимости приобретаемого наркотического средства или психотропного вещества покупатель получает сведения о точном местонахождении тайника в виде гиперссылки на фотографию, географических координат и короткого описания. Также в интернет-магазине «7up» имелась должность «оператора», а может их было и несколько, у него оператором было неизвестное лицо под ник-неймом «Pokemon» в его обязанности входило: получение отчета от организатора, склада, межрегиональных курьеров, закладчиков-фасовщиков, розничных закладчиков о количестве оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и местах их расположений; контроль за правильностью оформления адресов с тайниками с розничными партиями наркотических средств; выгрузка на «витрину» бот-программы магазина «7up» для продажи непосредственному потребителю; координировал действия участников интернет магазина по вопросам, связанным с процессом обеспечения непосредственного оборудования тайников с наркотическими средствами складом, межрегиональными курьерами, закладчиками-фасовщиками, розничными закладчиками; занимался подбором кандидатов, разъяснял им их обязанности и принимал их на работу; получал денежные средства за реализованные наркотические средства от организатора, после чего осуществлял выплаты заработных плат иным участникам интернет-магазина. Во главе всей преступной схемы интернет-магазина «7up» стояло неизвестное мне лицо, которое являлось руководителем данного магазина, он курировал всю деятельность связанную с незаконным оборотом наркотических средств, в его обязанности входило: разработка схемы получения крупно оптовых партий наркотических средств; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств через систему меняющихся тайников; распределение обязанностей между всеми членами интернет магазина и координация их действий; распределение полученной материальной прибыли от продажи наркотических средств между собой и членами интернет магазина; контроль участников интернет магазина за соблюдением ими мер конспирации; передача подчиненным участникам интернет магазина адресов тайников с наркотическими средствами; контроль за финансовыми операциями с денежными средствами поступающими на счета интернет магазина за сбываемые наркотические средства от покупателей; принимал на работу новых членов интернет магазина для увеличения объема продаж наркотических средств и другие обязанности необходимость в которых может возникнуть. Что касается так называемой «системы штрафов», то для него штрафы были не предусмотрены, так как данный интернет-магазин через оператора уже получил от него денежную сумму в размере 100 000 рублей в качестве залога. Для низшего звена магазина - «розничных закладчиков» существовала система штрафов за плохую работу по оборудованию тайников, в виде удержания из заработной платы. Он отчетливо понимал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств, что это отлаженный механизм работы работников магазина, связанных между собой и объединенных одной целью, а именно сбытом наркотических средств поскольку получают за это заработную плату, а итогом деятельности магазина является приобретение потребителем наркотика. Судя по длительности работы магазина, его стабильности, работа не приостанавливалась никогда, у оператора магазина «7up» под НИК-неймом «Pokemon» был налаженный канал поставки наркотических средств и психотропных веществ, работа была всегда. Так как его должность была связана с поездками в другие регионы и иметь напарника было бы не плохо, также работа в паре принесет больше дохода, он решил предложить работать вместе с ним Рожок, 10 июня 2019 года в вечернее время Рожок жаловался ему на свое трудное материальное положение, ФИО7 предложил работать с ним и тот согласился. О том, что он будет работать вместе с Рожок он своему оператору под НИК-неймом «Pokemon» не сообщал, все дальнейшее общение шло только им, Рожок никакой связи с оператором не имел. Это было сделано с целью избежания конфликтных ситуаций с оператором, чтобы в случае какой-либо ошибки никто друг друга не винил в «подставе». После того, как Рожок согласился, он в тот же день, распределил между ними обязанности. Так как общение с оператором велось только им, он должен был получать от него географические координаты нахождения не расфасованной оптовой партии наркотических средств, после чего сообщать Рожку об этом, затем они встречались и выезжали по присланным координатам на его автомобиле. Прибыв к нужному месту, они в целях конспирации оставляли автомобиль подальше, после чего вдвоем шли в лесной массив, находили по координатам в земле сверток с нерасфасованной оптовой партией наркотического средства, после чего на его автомобиле привозили либо в гараж Рожка, либо на съемные квартиры, где по указанию оператора расфасовывали полученную партию на различные объемы по массе, которую указывал оператор, упаковывали расфасованные массы наркотического средства и выезжали в любой регион и оборудовали там тайники с наркотическими средствами. Выбрав регион, они выбирали какой-нибудь лесной массив, оставляли машину подальше, затем вдвоем шли в лес, где-либо он, либо Рожок оборудовал тайник, а другой смотрел за обстановкой, после помещения свертка с наркотиком в землю, он фотографировал место, наносил географические координаты, а затем загружал в бот-программу магазина «7up». Затем ему на Биткоин-кошелек приходила заработная плата в виде биткоинов, которые он через обменник переводил в рубли и переводил на расчетные счета своих банковских карт либо банковских карт Рожок, либо снимал денежные средства и расплачивался с Рожок наличными. Касательно вопросов, связанных с преступной деятельностью они общались между собой в приложении «Telegram», при этом в целях конспирации у них было установлено автоматическое удаление сообщений через 1 минуту. По указанной им схеме он и Рожок проработали с июня 2019 по март 2020 года. Оптовые партии не расфасованных наркотических средств они преимущественно получали в восточных частях России, там же и оборудовали тайники с мелкооптовыми партиями, в среднем они за месяц получали около 100 000 рублей на каждого, сколько они получили оптовых партий он уже точно не помнит, но они работали каждый месяц, получали от 2 до 3 оптовых партий. 5 марта 2020 года, в вечернее время он встретился с еще одним своим знакомым ФИО6, он в тот момент потерял работу и злоупотреблял алкогольными напитками, и он решил предложить ФИО7 работать вместе с ним и Рожок. Он рассказал ФИО7, что он и Рожок занимаются незаконным сбытом наркотических средств в различных регионах России через тайники и за это получают неплохие деньги. ФИО7 в тот же день и вечер согласился. После того как они стали работать втроем, их преступная схема была выстроена следующим образом: он «официально» являясь межрегиональным курьером наркотических средств в интернет-магазине «7up» занимался связью через сеть «Интернет» с оператором под НИК-неймом «Pokemon», то есть получал сведения о нахождении нерасфасованной оптовой партии наркотика, указания о расфасовке на конкретные веса, после оборудования ими тайников с мелкооптовыми партиями наркотичесчкого средства, он загружал фото с географическими координатами в бот-программу магазина «7up», после чего получал денежные средства на свой Биткоин-кошелек, переводил биткоины в рубли, выводил на расчетные счета своих банковских карт, карт ФИО7 и Рожка. Все заработанные денежные средства они делили поровну. Получив координаты нерасфасованной оптовой партии, они на его автомобиле подъезжали к месту, он парковался на обочине дороги возле участка местности и осуществлял наблюдение за окружающей местностью на предмет появления сотрудников полиции и иных угроз для их преступной деятельности, ФИО7 и Рожок шли в лесополосу, где предполагалось забрать оптовую партию или оборудовать тайник с мелкооптовой партией наркотических средств, после чего Рожок Владислав осуществлял оборудование тайника, то есть брал сверток и закапывал его, а ФИО6 производил фотографирование данного участка и фиксировал географические координаты местонахождения тайника, после чего останавливались где-то на отдых, подключали телефон к его ноутбуку и перекидывали фото, после загрузки на витрину магазина, удалял папку. Данная схема была разработана им. До момента их задержания оператор не знал, что он сначала работал с Рожок, а потом втроем вместе со ФИО7. В мае 2020 года он продал свой автомобиль, на котором они ранее передвигались, в это время себе автомобиль приобрел Рожок марки «Рено Логан» регистрационный знак № регион, он был приобретен в том числе и на денежные средства, добытые преступным путем. Данный автомобиль они решили использовать для перевозки наркотических средств. 31 декабря 2020 года ФИО7 приобрел на часть полученных от сбыта наркотиков денежных средств автомобиль марки «Део нексия» регистрационный знак № регион. 01 сентября 2022 года, примерно 01 час ночи, ему в приложении «Джабер» от оператора интернет-магазин «7up» под НИК-неймом «Pokemon» пришло сообщение, в котором содержалась информация о местонахождении не расфасованной оптовой партии наркотического средства «Мефедрон» массой около 7 кг, которую он должен был получить в районе г. Санкт-Петербург, расфасовать на различные объемы по массе, и упаковать. После чего направиться в различные регионы РФ, где оборудовать тайники с мелкооптовыми партиями наркотических средств, о получении координат с партией. Он в ту же ночь сообщил об этом ФИО7 и Рожку, выезд они запланировали на двух машинах на утро 01 сентября 2022 года. 03 сентября 2022 года примерно в 13 часов он совместно с Рожок Владиславом и ФИО6 на автомобилях РЕНО ЛОГАН н/з № и автомобиле ДЭУ НЕКСИЯ регистрационный знак № регион, приехали в пригород города Санкт-Петербурга, он остановился недалеко от места, где находился тайник с наркотическим средством и остался следить за обстановкой, а Рожок и ФИО7 в свою очередь проехали дальше и откопали в земле полимерный сверток весом около 7 кг наркотического средства «Мефедрон», который положили в автомобиль марки «РЕНО ЛОГАН». О том, что оптовая партия у них, он сообщил оператору под НИК-неймом «Pokemon». Утром 04 сентября 2022 года они вернулись в г. Ярославль и направились в арендованный в июне 2022 года на имя ФИО7 гараж, расположенный в городе Ярославль, в районе улицы Институтская в ГСК «Строитель». Находясь в данном гараже, он совместно со ФИО7, после указания оператора, расфасовали полученную ими партию наркотического средства на условные объемы по 10 г, 25 г., 50 г., 100 г., после чего Рожок упаковал их в прозрачные полимерные пакеты типа ЗИП-лок, которые в последующем обмотал красной изоляционной лентой. После расфасовки, они оставили в не расфасованном виде примерно 450 грамм наркотического средства в гараже, справа на верхней полке, в пакете за покрышками, оставшуюся часть они также планировали в дальнейшем сбыть через тайники в различных регионах России. Остальную часть наркотического средства в расфасованном виде, точный вес уже не помнит, положили в автомобиль марки «Рено» в музыкальную колонку в целях конспирации и на двух автомобилях марки «РЕНО ЛОГАН» н/з № под управлением ФИО1 и на автомобиле марки «ДЭУ НЕКСИЯ» н/з № под моим управлением, 24 сентября 2022 года направились в следующие регионы РФ: Ярославль, Иваново, Владимир, Рыбинск, Вологда, данные города выбрали сами, где в различных районах оборудовали тайники с мелкооптовыми партиями наркотического средства «Мефедрон». Далее он с использованием своего ноутбука марки «MacBookPRO» и сети «Интернет» отправил сведения о местонахождении организованных нами тайников с оптовыми партиями расфасованных наркотических средств в интернет-магазин «7up» зарегистрированный на интернет платформах «OMG» и «Солярис», после чего удалил всю информацию из ноутбука. 28 сентября 2022 года в обеденное время они приехали в Липецкую область, где в пригороде города Липецк, в различных районах в период времени с 12 часов до 14 часов оборудовали примерно 7 тайников с мелко оптовыми партиями наркотического средства «Мефедрон». 28 сентября 2022 года направились в Тамбовскую область с целью оборудования там тайников с наркотическими средствами. Приехав в Тамбовскую область, в различных районах данного региона в период времени с 15 часов до 16 часов оборудовали примерно 6 тайников с мелко оптовыми партиями наркотического средства. 28 сентября 2022 года примерно в 19 часов, они втроем выехали в Саратовскую область также с целью оборудования тайников с наркотическими средствами, у них в автомобиле находилось 44 полимерных свертка в красной изоляционной ленте с наркотическим средством, спрятанные в багажнике в музыкальной колонке и приготовленные ими для дальнейшего сбыта на территории Саратовской области, города Саратова и других регионов РФ, из Саратовской области они должны были направиться в Тольятти. 29 сентября 2022 года примерно в 12 часов 30 минут они проезжали участок дороги трассы А-144, 709-й км. Они были остановлены сотрудниками ГИБДД, после чего задержаны сотрудниками полиции (том 1 л.д. 133-141, 176-183, том 5 л.д. 117-126, том 6 л.д. 62-72).

Показаниями ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого, исследованными в судебном заседании, согласно которым в июне 2019 года он испытывал финансовые трудности, ФИО3 предложил ему заработок. Работа заключалась в транспортировке, фасовке и организации тайниковых закладок с оптовыми партиями наркотических средств «марихуана», «Гашиш», затем после закрытия площадки «Гидра» они начали возить наркотическое средство «Мефедрон» в различные регионы РФ. Все переписки с куратором проводил ФИО3 По началу они передвигались на автомобиле «Део Нексия» серого цвета. Сначала они ездили вдвоем с ФИО1 на вышеуказанном автомобиле, а ФИО3 руководил их передвижением по городам РФ. ФИО1 закапывал тайниковые закладки, а он фотографировал, отмечал координаты, территориально места выбирал тоже он. После он отправлял координаты и фотографии ФИО3, который их проверял и загружал на сайт «Гидра». В ходе работы ему рассказали, что они являются курьерами оптовых партий наркотических средств интернет-магазина «7up», ФИО3 являлся как бы старшим среди них, он общался с руководителем магазина, ФИО1 выполнял функцию водителя. Забирали они в основном оптовые партии наркотических средств в не расфасованном виде г. Санкт-Петербург и г. Москва. Далее привозили наркотические средства в г. Ярославль, для этого они арендовали гараж для фасовки наркотических средств на разные объемы, готовили для дальнейшей транспортировки по регионам РФ. Затем был куплен автомобиль «Рено Логан» р/з № регион, автомобиль «Део Нексия» Х196ВК 790 регион. В начале апреля закрыли сайт «Гидра» и у магазина «7up» начались проблемы, они начали увеличивать объем наркотических средств. Из-за этого они решили перестраховаться, стали ездить на двух автомобилях. Эта идея принадлежала ФИО3 Это было сделано для того, чтобы первый автомобиль ехал впереди и передавал обстановку и расположение постов ГИБДД, В середине августа 2022 года ФИО3 сообщил ему, что нужно съездить в г. Санкт-Петербург за оптовым наркотическим средством «мефедрон» вес которого составлял около 6 кг. После чего они приехали в г. Ярославль и в арендованном гараже расфасовали все по пакетам «зип-лок» в общей сложности получилось около 200 пакетов, по весу от 10 г, 25 г, 50 г. У него в гараже осталось около 500 г наркотического средства, справа от входа на верхней полке в одной из покрышек. 26.09.2022 он ФИО3 и ФИО1 выехали из г. Ярославль в сторону г. Самары, с целью транспортировки и организации тайниковых закладок с наркотическими средствами расфасованных ими. Он и ФИО1 ехали на автомобиле «Рено Логан», а ФИО3 его автомобиле «Део Нексия». По пути следования они организовали тайниковые закладки с наркотическим средством в г. Липецк в количестве 15 штук, затем в г. Тамбов в количестве 13 штук, далее маршрут следовал в г. Саратов, где они планировали оставить 11 закладок, затем в г. Тольятти планировали сделать 13-15 тайников и конечный пункт г. Самара. В г. Балашов у них сломался автомобиль «Део Нексиа» на котором двигался ФИО3 Они оставили данный автомобиль в автосервисе и втроем поехали на автомобиле «Рено Логан», за рулем которого находился ФИО1 По пути следования на трассе А-144, 709 км г. Саратова их задержали сотрудники полиции. В ходе осмотра их автомобиля «Рено Логан» г/з № регион зарегистрированного на ФИО1 в багажном отделении в музыкальной колонке было обнаружено и изъято 44 свертка с наркотическим средством, которое они должны были положить в г. Саратове, г. Самаре, г. Тольятти. В ходе его личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi 8» в корпусе серого цвета IMEI1:№/01 IMEI2:№/01 сим-карта отсутствует, мобильный телефон марки «Blackview BV9800» в корпусе черного цвета IMEI1: № IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» аб.номер: +№, ноутбук марки «MacBook Air», отобраны образцы буккальных эпителий и смывы с рук. В марте 2020 года он испытывал серьезные материальные трудности, 05 марта 2020 года в вечернее время он встретился со своим давним знакомым ФИО7, в ходе разговора, последний рассказал ему, что он и Рожок занимаются незаконным сбытом наркотических средств в различных регионах России через тайники и за это получают хорошие деньги и предложил ему подключиться к ним, втроем бы они стали зарабатывать еще больше. Он, понимая, что они занимаются преступной деятельностью и что за данные действия их могут привлечь к уголовной ответственности, но испытывая материальные трудности, в тот же день решил согласиться и ответил ФИО7 согласием на его предложение. ФИО7 «официально» являясь межрегиональным курьером наркотических средств в интернет-магазине «7up», об этом он сам ему сообщил, занимался связью через сеть «Интернет» с оператором данного интернет-магазина, то есть получал сведения о нахождении не расфасованной оптовой партии наркотика, указания о расфасовке на конкретные веса, после оборудования ими тайников с мелкооптовыми партиями наркотического средства, он загружал фото с географическими координатами в бот-программу магазина «7UP», после чего получал денежные средства на свой Биткоин-кошелек, переводил биткоины в рубли, выводил на расчетные счета своих банковских карт, либо его карты, либо банковские карта Рожка, а иногда он снимал наличные денежные средства и расплачивался с ними в наличной форме. Все заработанные денежные средства они делили поровну, получали они в среднем около 100 000 рублей в месяц на каждого. Получив координаты не расфасованной оптовой партии, они на автомобиле ФИО7 подъезжали к месту, он парковался на обочине дороги возле участка местности и осуществлял наблюдение за окружающей местностью на предмет появления сотрудников полиции и иных угроз для их преступной деятельности, он и Рожок шли в лесополосу, где предполагалось забрать оптовую партию или оборудовать тайник с мелкооптовой партией наркотических средств, после чего Рожок осуществлял оборудование тайника, то есть брал сверток и закапывал его, а он производил фотографирование данного участка и фиксировал географические координаты местонахождения тайника, после чего они останавливались где-то на отдых, подключали его телефон к ноутбуку ФИО7 и перекидывали фото, после чего ФИО7 загружал переданные им фотографии на витрину магазина и в целях конспирации удалял папку с фотографиями. До момента их задержания оператор, с которым вел общение ФИО7, не знал, что он и Рожок работаем с ФИО7. В мае 2020 года ФИО7 продал свой автомобиль, на котором они ранее передвигались, в это время себе автомобиль приобрел Рожок марки «Рено Логан» регистрационный знак № регион, он был приобретен в том числе и на денежные средства, добытые преступным путем. Данный автомобиль они решили использовать для перевозки наркотических средств. 31 декабря 2020 года он приобрел на часть полученных от сбыта наркотиков денежных средств автомобиль марки «Део нексия» регистрационный знак № регион, ФИО7 поменял немного схему их действий, он, получая географические координаты с нерасфасованной оптовой партией наркотика, связывался с Рожком и им, ФИО7 садился за руль его автомобиля марки «ДЭУ НЕКСИЯ» регистрационный знак № регион, и ехал впереди автомобиля марки «РЕНО ЛОГАН» регистрационный знак № регион, под управлением Рожка, в этом же автомобиле ехал он, и в этом же автомобиле они всегда перевозили наркотические средства. ФИО7 ехал впереди с целью оповещения Рожка и его о постах ГИБДД, чтобы в случае возникновения опасности, они смогли попытаться объехать данные посты или дождаться, когда сотрудники полиции уедут. Переговоры они вели при помощи раций, которые приобрели для общения между собой во время следования и во время поднятия и оборудования оптовых партий. Подъезжая к месту оптовой партии, ФИО7 парковался на обочине дороги возле участка местности и осуществлял наблюдение за окружающей местностью на предмет появления сотрудников полиции и иных угроз для их преступной деятельности, а также осуществлял связь по рации с ним и Рожком. Они в свою очередь на автомобиле РЕНО ЛОГАН н/з № заезжали в лесополосу, где предполагалось забрать оптовую партию или оборудовать тайник с мелкооптовой партией наркотических средств, после чего Рожок осуществлял оборудование тайника, то есть брал сверток и закапывал его, а он производил фотографирование данного участка и фиксировал географические координаты местонахождения тайника, после чего они останавливались где-то на отдых, подключали его телефон к ноутбуку ФИО7, он перекидывал фото, загружал на витрину магазина и удалял папку с фотографиями из ноутбука. Также после закрытия интернет-площадки «Гидра», им для дальнейшего сбыта стали предоставлять наркотические средства синтетического происхождения, ранее они занимались сбытом наркотических средств растительного характера (марихуанна, гашиш), в связи с этим они приобрели респираторы, также им увеличили объемы партий, они стали доходить до 8 кг, а расфасовывать они уже начали на мелкооптовые партии от 50-200 грамм. Ночью 01 сентября 2022 года ФИО7 от оператора пришло сообщение, в котором содержалась информация о местонахождении не расфасованной оптовой партии наркотического средства «Мефедрон» массой около 7 кг, которую он должен был получить в районе г. Санкт-Петербург, расфасовать на различные объемы по массе, и упаковать. После чего направиться в различные регионы РФ, где оборудовать тайники с мелкооптовыми партиями наркотических средств, о получении координат с партией. В ту же ночь он сообщил об этом ему и Рожку. 3 сентября 2022 года примерно 13 часов он совместно с Рожком и ФИО7 на автомобилях «ДЭУ НЕКСИЯ» и «РЕНО ЛОГАН», приехали в пригород города Санкт-Петербурга, ФИО7 остановился недалеко и остался следить за обстановкой, а он и Рожок проехали дальше и откопали в земле полимерный сверток весом около 7 кг наркотического средства «Мефедрон», который положили в автомобиль марки «РЕНО ЛОГАН», о том, что оптовая партия у них ФИО7 сообщил оператору. Утром 04 сентября 2022 года они вернулись в г. Ярославль и направились в арендованный им в июле 2022 года гараж № 54 ГСК «Строитель», расположенный в Красноперекопском районе г. Ярославля. Данный гараж он нашел по объявлению на сайте «Авито», расфасовали полученную ими партию наркотического средства на условные объемы по 10 г, 25 г., 50 г., 100 г., после чего Рожок упаковал их в прозрачные полимерные пакеты типа ЗИП-лок, которые в последующем обмотал красной изоляционной лентой. После расфасовки, они оставили в не расфасованном виде примерно 450 грамм наркотического средства в гараже, справа на верхней полке, в пакете за покрышками, остальную часть наркотического средства в расфасованном виде положили в автомобиль марки «Рено» в музыкальную колонку с целью дальнейшего сбыта в разных регионах России. Они всегда прятали наркотические средства либо в колонку, либо в обшивке двери с целью не обнаружения свертков с наркотиком сотрудниками полиции в случае остановки. После этого на двух автомобилях «РЕНО ЛОГАН» под управлением Рожка и на автомобиле «ДЭУ НЕКСИЯ» под управлением ФИО7, 24 сентября 2022 года рано утром направились в различные регионы РФ для последующего сбыта. Находясь в городах Ярославль, Иваново, Владимир, Рыбинск, Вологда он совместно с Рожком и ФИО7 в различных районах вышеуказанных регионов оборудовали тайники с мелкооптовыми партиями наркотического средства «Мефедрон», схема оборудования тайников была такой, как и ранее. Фотографии с местами оборудованных ими тайников в данных городах, ФИО7 с использованием своего ноутбука и сети «Интернет» отправил в интернет-магазин «7UP». 28 сентября 2022 года в обеденное время они заехали в Липецкую область, где в период времени с 12 часов до 14 часов в различных районах оборудовали примерно 7 тайников с мелко оптовыми партиями наркотического средства «Мефедрон», более точное количество не помнит. Оборудование тайников происходило следующим образом: ФИО7 ехал впереди с целью оповещения их о постах ГИБДД, переговоры они вели при помощи раций. ФИО7 парковался на обочине дороги возле участка местности и осуществлял наблюдение за окружающей местностью на предмет появления сотрудников полиции и иных угроз для их преступной деятельности, а также осуществлял с ними связь по рации. Они в свою очередь на автомобиле «РЕНО ЛОГАН» заезжали в лесополосу, после чего Рожок осуществлял оборудование тайника, то есть брал сверток и закапывал его, а он производил фотографирование данного участка и фиксировал географические координаты местонахождения тайника, после чего должен был перекинуть сделанные им фото на ноутбук ФИО7, а он уже выгрузит их на витрину магазина, где работал межрегиональным курьером. После Липецка, они в тот же день, то есть 28 сентября 2022 года выехали в Тамбовскую область также с целью оборудования тайников с наркотическими средствами. Прибыв в Тамбовскую область, в различных районах данного региона в период времени с 15 часов до 16 часов 28 сентября 2022 года оборудовали примерно 6 тайников с мелко оптовыми партиями наркотического средства. Оборудование тайников происходило аналогично, как и в Липецке, ФИО7 ехал впереди с целью оповещения их о постах ГИБДД, переговоры они вели при помощи раций. ФИО7 парковался на обочине дороги возле участка местности и осуществлял наблюдение за окружающей местностью на предмет появления сотрудников полиции и иных угроз для их преступной деятельности, а так же осуществлял связь по рации с ними, они в свою очередь на автомобиле РЕНО ЛОГАН н/з № заезжали в лесополосу, после чего Рожок осуществлял оборудование тайника, то есть брал сверток и закапывал его, а он производил фотографирование данного участка и фиксировал географические координаты местонахождения тайника, после чего должен был перекинуть данные фото на ноутбук ФИО7, чтобы он выгрузил их на витрину магазина. После Тамбова, он, ФИО7 и Рожок примерно в 19 часов 00 минут 28 сентября 2022 года выдвинулись в Саратовскую область, где также планировали оборудовать тайники с наркотическим средством, после чего 29 сентября 2022 года примерно в 12 часов 30 минут они проезжали участок дороги трассы А-144, 709-й км были задержаны с изъятием в багажнике внутри короба аудиоколонки свертков в количестве 44 штук с наркотическим веществом, которые ранее он совместно с Рожком и ФИО7 приготовили для дальнейшего сбыта на территории Саратовской области и других регионов РФ (том 1 л.д. 160-165, 199-202, том 5 л.д. 127-132, 230-236).

Показаниями свидетелей ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, исследованными в судебном заседании, согласно которым они являются оперуполномоченными ОНК УМВД России по городу Саратову. В июле 2022 года в ОНК УМВД РФ по городу Саратову поступила информация в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 и неустановленных лиц причастных к незаконному сбыту наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, включая и Саратовскую область, с использованием сети Интернет, в интернет магазине «7up», действовавшего на интернет-платформах «OMG» и «Solaris». Ранее данный интернет-магазин функционировал на интернет-платформе «Гидра», преступная деятельность которой была прекращена в апреле 2022 года. Общение между участниками интернет-магазина «7up» осуществлялось через мессенджер «Джабер». С целью проверки причастности вышеуказанных лиц к преступной деятельности, ОНК УМВД России по городу Саратову стали проводится оперативно-розыскные мероприятия. В сентябре 2022 года в ОНК УМВД России по городу Саратову поступила оперативно-розыскная информация о том, что ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в период времени с 29 сентября 2022 года по 30 сентября 2022 года приедут в Саратовскую область с целью оборудования тайников с наркотическими средствами, передвигаться они будут предположительно на двух автомобилях: «Рено Логан» регистрационный знак № регион, «Деу Нексия» регистрационный знак № регион и их движение будет происходить по федеральной трассе А-144 (Курск-Воронеж-Саратов). 29.09.2022 года в 09 часов 00 минут ими был организован пост на участке местности, расположенном в 50 метрах от АЗС «Лукойл», расположенной по адресу: г. Саратов, с. Песчаный умет, к207. 29.09.2022 в 12 часов 30 минут под наблюдение был принят автомобиль марки «Рено Логан» регистрационный знак № регион, который двигался по участку трассы А-144, о данном факте было сообщено сотрудникам ДПС УМВД России по городу Саратову, которые привлекались для взаимодействия, данные сотрудников в настоящее время не помнит, так как прошло много времени. 29.09.2022 примерно в 12 часов 33 минуты сотрудниками ДПС был остановлен вышеуказанный автомобиль, в 12 часов 35 минут данные лица были задержаны на 709 км федеральной трассы А-144 на территории Гагаринского административного района города Саратова. В ходе осмотра автомобиля в колонке автомобиля были обнаружены полимерные свертки с неизвестным веществом. В ходе личного досмотра ФИО3, при нем обнаружен ноутбук ФИО9 в корпусе серебристого цвета. В ходе осмотра содержимого данного ноутбука, установлено, что в нем имеется две папки под названием «Липа» и «Тамб», в которых находятся скриншоты с географическими координатами мест, где они оборудовали тайники с наркотическим средством «Мефедрон». 11 октября 2022 года в Тамбовской области были проведены осмотры мест происшествий по следующим координатам: 52.886847, 41.834692; 52.887321, 41.833638; 52.888160, 41.834908; 52.888339, 41.836459; 52.889037, 41.837466; 52.889163, 41.838833, в ходе которых было обнаружено и изъято по 1 свертку из изоляционной ленты красного цвета с содержимым. Участки местности с тайниками находили путем введения географических координат, указанных в поручении следователя, в мобильные приложения по навигации, установленные на их телефонах. 12 октября 2022 года в Липецкой области были проведены осмотры мест происшествий по следующим координатам: 52.730854, 39.779159; 52.729591, 39.779198; 52.730414, 39.778018; 52.731800, 39.777940; 52.733124, 39.778245; 52.734399, 39.778519; 52.732406, 39.781604, в ходе которых обнаружено и изъято по 1 свертку из изоляционной ленты красного цвета с содержимым. Участки местности с тайниками находили путем введения географических координат, указанных в поручении следователя, в мобильные приложения по навигации, установленные на их телефонах. Затем был проведен осмотр гаража № 54 ГСК «Строитель» в г. Ярославле, в ходе которого изъяты 1 полимерный пакет зеленого цвета с 25 свертками в изоляционной ленте черного цвета и 2 «зип-лока» с порошковообразным веществом; коробка с пакетами зип-лок и 9 штуками изоленты красного цвета, 5 штуками изоляционной ленты белого цвета, упакованы в полимерный пакет; три респиратора, упакованы в полимерный пакет; 4 пары электронных весов, упакованы в полимерный пакет. Затем 16 октября 2022 года в г. Балашов Саратовской области на территории СТО «Вектор» ими был обнаружен автомобиль марки «Деу Нексия» регистрационный знак № регион в кузове черного цвета, в ходе осмотра салона автомобиля, наркотических средств, а также иных запрещенных в гражданском обороте предметов не обнаружено. После чего автомобиль был изъят и доставлен в г. Саратов для помещения на специализированную стоянку. В ходе личного досмотра ФИО2 были изъяты мобильные телефон марки «Redmi 8» в корпусе серого цвета, марки «Blackviev BV9800» в корпусе черного цвета, ноутбук «MacBooк Air» в корпусе серого цвета, образцы буккального эпителия и следы пальцев рук и ладоней. В ходе личного досмотра ФИО1 изъяты телефон марки «Samsung S-8» в корпусе красного цвета, мобильный телефон марки «Хiaomi» в корпусе черно-синего цвета мобильный телефон марки «Хiaomi» в корпусе черно-синего цвета, банковская карта ПАО Сбербанк, оформленная на имя ФИО1, ноутбук марки «Samsung» корпусе черного цвета, получены образцы буккального эпителия. Все пароли от телефонов и ноутбуков задержанные сообщили добровольно (том 5 л.д. 162-168, том 5 л.д. 147-149, том 5 л.д. 150-153, том 5 л.д. 154-156, том 5 л.д. 157-161).

Заключением эксперта № 3604 от 11 ноября 2022 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества, обозначенные в заключении под № 1 и 2, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия 14.10.2022 в гараже № 54 бокс 2 ГСК «Строитель» ул. Большие Полянки г. Ярославль, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 215,98 г (объект № 1) и 269,53 г (объект № 2). Вещество, обозначенное в заключении под № 4, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 12.10.2022 на участке местности с географическими координатами 52.730854, 39.779159, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,06 г. Вещество, обозначенное в заключении под № 7, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 12.10.2022 на участке местности с географическими координатами 52.729591, 39.779198, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,97 г. Вещество, обозначенное в заключении под № 6, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 12.10.2022 на участке местности с географическими координатами 52.730414, 39.778018, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,90 г. Вещество, обозначенное в заключении под № 10, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 12.10.2022 на участке местности с географическими координатами 52.731800, 39.777940, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,88 г. Вещество, обозначенное в заключении под № 15, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 12.10.2022 на участке местности с географическими координатами 52.733124, 39.778245, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,00 г. Вещество, обозначенное в заключении под № 9, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 12.10.2022 на участке местности с географическими координатами 52.734399, 39.778519, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,47 г. Вещество, обозначенное в заключении под № 3, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 12.10.2022 на участке местности с географическими координатами 52.732406, 39.781604, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 49,85 г. Вещество, обозначенное в заключении под № 11, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 11.10.2022 на участке местности с географическими координатами 52.886847, 41.834692, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,18 г. Вещество, обозначенное в заключении под № 14, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 11.10.2022 на участке местности с географическими координатами 52.887321, 41.833638, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,09 г. Вещество, обозначенное в заключении под № 13, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 11.10.2022 на участке местности с географическими координатами 52.888160, 41.834908, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,51 г. Вещество, обозначенное в заключении под № 8, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 11.10.2022 на участке местности с географическими координатами 52.888339, 41.836459, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,04 г. Вещество, обозначенное в заключении под № 12, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 11.10.2022 на участке местности с географическими координатами 52.889037, 41.837466, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,02 г. Вещество, обозначенное в заключении под № 5, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 11.10.2022 на участке местности с географическими координатами 52.889163, 41.838833, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,63 г. (том 3 л.д. 60-71).

Заключением эксперта № 3319 от 11 октября 2022 года, согласно которому представленные на исследования вещества (объекты №№ 1, 2), обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия 29.09.2022 из багажного отделения автомобиля марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион находящегося на 709 км трассы А-144 г. Саратова по географическим координатам 51.51958 45.63564 массой 149,1 г и 1046,7 г, соответственно, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 2 л.д. 60-63).

Заключением эксперта № 3322/3323/3324 от 17 октября 2022 года, согласно которому представленные фрагменты полимерных бесцветных прозрачных пакетов, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия от 29.09.2022 года, на участке местности расположенном по адресу: г. Саратов, трасса А-144, 709-й км, с географическими координатами 51.51958, 45.63564, могли ранее составлять единое целое. Представленные на экспертизу фрагменты изоляционной ленты темно-красного цвета, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия от 29.09.2022 года, на участке местности расположенном по адресу: г. Саратов, трасса А-144, 709-й км, с географическими координатами 51.51958, 45.63564, могли ранее составлять единое целое. Представленные на экспертизу фрагменты изоляционной ленты светло-красного цвета, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия от 29.09.2022 года, на участке местности расположенном по адресу: г. Саратов, трасса А-144, 709-й км, с географическими координатами 51.51958, 45.63564, могли ранее составлять единое целое. Кроме того, в рамках данной экспертизы выделены генотипы ДНК обвиняемых ФИО1 и ФИО2 (том 2 л.д. 40-47).

Заключением эксперта № 250/251/252/253 от 27 февраля 2023 года, согласно которому на внутренней поверхности респиратора синего цвета № 1, обнаруженного и изъятого 14.10.2022 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в гараже № 54 ГСК «Строитель» г. Ярославль, обнаружен биологический материал, который произошел от смешения генетического материала ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На внутренней поверхности респираторов синего цвета №№ 2,3, обнаруженных и изъятых 14.10.2022 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в гараже № 54 ГСК «Строитель» г. Ярославль, обнаружен биологический материал, который произошел от смешения генетического материала ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

В составе смывов с поверхностей 3 (трех) рулонов красной изоляционной ленты (объекты №№ 1-3), электронных кухонных весов в полимерном корпусе золотистого цвета со стеклянной подставкой для взвешивания ( объект № 7), электронных весов в корпусе серебристо-голубого цвета с прозрачной полимерной крышкой ( объект № 10), 3 (трех) респираторов синего цвета ( объекты №№ 4-6), обнаруженных и изъятых 14.10.2022 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в гараже № 54 ГСК «Строитель» г. Ярославль, обнаружены следы наркотических средств Мефедрон (4-Метилметкатинон) и PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон. В составе смывов с поверхностей электронных кухонных весов «MARТА» (объект № 8), электронных весов в корпусе черно-серебристого цвета (объект № 9), обнаруженных и изъятых 14.10.2022 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в гараже № 54 ГСК «Строитель» г. Ярославль, обнаружены следы наркотических средств Мефедрон (4-Метилметкатинон), PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

Отрезки изоляционной ленты черного цвета, изъятые 14.10.2022 в ходе осмотра места, произведенного в гараже № 54 ГСК «Строитель» г. Ярославль, могли ранее составлять единое целое. Три рулона изоляционной ленты светло-красного цвета, изъятые 14.10.2022 в ходе осмотра места произведенного в гараже № 54 ГСК «Строитель» г. Ярославль, и отрезки изоляционной ленты светло-красного цвета, изъятые 11.10.2022 в ходе осмотров мест происшествий по географическим координатам: 52.888339, 41.836459; 52.886847, 41.834692; 52.887321, 41.833638; 52.889037, 41.837466; 52.889163, 41.838833; 52.888160, 41.834908; 12.10.2022 в ходе осмотров мест происшествий по географическим координатам: 52.732406, 39.781604; 52.731800, 39.777940; 52.733124, 39.778245; 52.729591, 39.779198; 52.730854, 39.779159; 52.730414, 39.778018; 52.734399, 39.778519; 29.09.2022 в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном по адресу: г. Саратов, трасса А-144 709 км с географическими координатами 51.51958, 45.63564, могли ранее составлять единое целое (том 4 л.д. 13-45).

Протоколом осмотра места происшествия от 14 октября 2022 года, согласно которому 14 октября 2022 года в период с 10 часов 35 минут до 11 часов 38 минут произведен осмотр гаража № 54 ГСК «Строитель» г. Ярославль, в котором обнаружено и изъято: полимерный пакет, содержащий 25 свертков и 2 пакета типа «зип-лок» с порошкообразным веществом; 3 респиратора индивидуальной защиты; картонная коробка с множеством пакетов «зип-лок», 14 мотками изоленты; 4 электронных весов (том 2 л.д. 205-212).

Протоколом осмотра места происшествия от 16 октября 2022 года, согласно которому 16 октября 2022 года в период с 09 часов 55 минут до 10 часов 35 минут произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 10 м от 

<

...> в ходе которого на указанном участке обнаружен и изъят автомобиль марки «Део Нексия» государственный регистрационный знак № регион (том 2 л.д. 76-80).

Протоколом осмотра места происшествия от 17 октября 2022 года, согласно которому 17 октября 2022 года в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 35 минут произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного у 

<

...> на котором расположен автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион, в салоне которого обнаружены и изъяты две рации в комплекте с зарядными устройствами (том 2 л.д. 91-95).

Протоколом осмотра места происшествия от 12 октября 2022 года, согласно которому 12 октября 2022 года в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 40 минут произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного на территории Липецкой области с географическими координатами 52.730854 39.779159, на котором обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты (том 2 л.д. 139-141).

Протоколом осмотра места происшествия от 12 октября 2022 года, согласно которому 12 октября 2022 года в период с 11 часов 45 минут до 12 часов 00 минут произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного на территории Липецкой области с географическими координатами 52.729591 39.779198 на котором обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты (том 2 л.д. 113-115).

Протоколом осмотра места происшествия от 12 октября 2022 года, согласно которому 12 октября 2022 года в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 20 минут произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного на территории Липецкой области с географическими координатами 52.730414 39.778018 на котором обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты (том 2 л.д. 178-180).

Протоколом осмотра места происшествия от 12 октября 2022 года, согласно которому 12 октября 2022 года в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 40 минут произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного на территории Липецкой области с географическими координатами 52.731800 39.777940 на котором обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты (том 2 л.д. 126-128).

Протоколом осмотра места происшествия от 12 октября 2022 года, согласно которому 12 октября 2022 года в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного на территории Липецкой области с географическими координатами 52.733124 39.778245 на котором обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты (том 2 л.д. 152-154).

Протокол осмотра места происшествия от 12 октября 2022 года, согласно которому 12 октября 2022 года в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 22 минут произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного на территории Липецкой области с географическими координатами 52.734399 39.778519 на котором обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты (том 2 л.д. 165-167).

Протоколом осмотра места происшествия от 12 октября 2022 года, согласно которому 12 октября 2022 года в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 50 минут произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного на территории Липецкой области с географическими координатами 52.732406 39.781604 на котором обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты (том 2 л.д. 191-193).

Протоколом осмотра места происшествия от 11 октября 2022 года, согласно которому 11 октября 2022 года в период с 10 часов 05 минут до 10 часов 20 минут произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного на территории Тамбовской области с географическими координатами 52.886847 41.834692 на котором обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты (том 2 л.д. 237-239).

Протоколом осмотра места происшествия от 11 октября 2022 года, согласно которому 11 октября 2022 года в период с 10 часов 25 минут до 10 часов 40 минут произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного на территории Тамбовской области с географическими координатами 52.887321 41.833638 на котором обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты (том 3 л.д. 47-49).

Протоколом осмотра места происшествия от 11 октября 2022 года, согласно которому 11 октября 2022 года в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 00 минут произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного на территории Тамбовской области с географическими координатами 52.888160 41.834908 на котором обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты (том 2 л.д. 224-226).

Протоколом осмотра места происшествия от 11 октября 2022 года, согласно которому 11 октября 2022 года в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 20 минут произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного на территории Тамбовской области с географическими координатами 52.888339 41.836459 на котором обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты (том 3 л.д. 34-36).

Протоколом осмотра места происшествия от 11 октября 2022 года, согласно которому 11 октября 2022 года в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 40 минут произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного на территории Тамбовской области с географическими координатами 52.889037 41.837466 на котором обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты (том 3 л.д. 21-23).

Протоколом осмотра места происшествия от 11 октября 2022 года, согласно которому 11 октября 2022 года в период с 11 часов 45 минут до 12 часов 00 минут произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного на территории Тамбовской области с географическими координатами 52.889163 41.838833 на котором обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты (том 3 л.д. 8-10).

Протоколом осмотра места происшествия от 29 сентября 2022 года, согласно которому 29 сентября 2022 года в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 55 минут с участием ФИО1, ФИО3, ФИО2 произведен осмотр места происшествия - участка местности размером 4х5 м, расположенного по адресу: г. Саратов, трасса А-144, 709 км, географические координаты 51.51958 45.63564, на котором расположен автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион в котором обнаружено и изъято: банковская карта Тинькофф Блэк №, два окурка сигарет «Winston», 44 свертка, 3 полимерных пакета (том 1 л.д. 7-12).

Протоколом осмотра предметов от 02 октября 2022 года, согласно которому осмотрены наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) и его первоначальные упаковки, изъятое 29.09.2022 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном по географическим координатам 51.51958, 46.635564 г. Саратов, трасса А-144, 709-й км из автомобиля марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак № регион; «MacBooк Pro» изъятый 29 сентября 2022 года в ходе личного досмотра ФИО3, в при запуске которого обнаружена папка под названием «Липа» в ней имеются скриншоты, с изображением лесной местности, а также скриншоты сделанные в приложении «Гугл карты» с географическими координатами: 52.730854, 39.779159; 52.729591, 39.779198; 52.730414, 39.778018; 52.731800, 39.777940; 52.733124, 39.778245; 52.734399, 39.778519; 52.732406, 39.781604, а также папка под названием «Тамб» в ней имеются скриншоты, с изображением лесной местности, а также скриншоты сделанные в приложении «Гугл карты» с географическими координатами: 52.886847, 41.834692; 52.887321, 41.833638; 52.888160, 41.834908; 52.888339, 41.836459; 52.889037, 41.837466;52.889163, 41.838833 (том 2 л.д. 23-28).

Протоколом осмотра предметов от 26 января 2023 года, согласно которому осмотрены полимерные пакеты, банковская карта «Тинькофф» на имя ALEKSEY SHTIBLETOV № №, два окурка сигарет «Winston» изъятые 29.09.2022 в ходе осмотра места происшествия на трассе А-144 709 км по географическим координатам 51.51958, 45.63564;

- две рации черного цвета марки «Onega» модель «LТ-401» в комплекте с зарядными устройствами изъятые в ходе осмотра места происшествия 17.10.2022 в автомобиле марки «Рено Логан» рег. знак № рег» у 

<

...>;

- три банковские карты: АО «Тинькофф» № № на имя ФИО3; АО «Тинькофф» № №; ПАО Сбербанк № № на имя ФИО3, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ; банковская карта «Сбербанк» № на имя Vladislav Rozhok. изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей у гр. ФИО1;

- мобильный телефон марки «Redmi Note 7 Pro» imei1: №, imei2: № с сим-картами оператора сотовой связи «YOTA» абонентский номер + № и + № изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 29.09.2022 по адресу: 

<

...>, в котором имеется приложение «Карты», со следующими маршрутами: Театральная площадь Саратов; Красноперекопский район Ярославль; Сторожевское муниципальное образование Татищевский район Саратовская область; Р-208 26-й километр городской округ Рассказово Тамбовская область; Кершинский сельсовет Бондарский район Тамбовская область; Добровский район Липецкая область; Ленина-Соборная площадь Липецк; Стрелецкий сельсовет Тамбовский район; 

- «MacBooк Pro» изъятый 29.09.2022 в ходе личного досмотра ФИО10 при за пуске которого на рабочем столе обнаружены две папки под названиями: «Липа» и «Тамб» с фотографиями и координатами;

- банковская карта «Сбербанк» № на имя Vladislav Rozhok. изъятая 29.09.2022 в ходе личного досмотра и досмотра вещей у гр. ФИО1; 

- мобильный телефон марки «Samsung S-8» в корпусе красного цвета в чехле серого цвета IMEI1: №/01, IMEI2: №/01, с сим-картой оператора сотовой связи «теле-2», с абонентским номером №, изъятый 29.09.2022 в ходе личного досмотра ФИО1, в котором имеется приложение навигации «Навигатор», в котором обнаружены следующие маршруты: микрорайон стрелка Саратов; Тулиновская улица 22 Тамбов; Ленина-Соборная площадь Липецк; 

- мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе черно-синего цвета IMEI1: №, IMEI2: №, с «сим-картой» оператора сотовой связи «Ета», с абонентским номером № изъятый 29.09.2022 в ходе личного досмотра ФИО1; 

- ноутбук марки «Samsung» модель «NP900Х3А S/N:ННТН93GВ800057W, изъятый 29.09.2022 в ходе личного досмотра ФИО1; 

- образцы буккального эпителия отобранные у ФИО1; 

-образцы буккального эпителия ФИО1;

- мобильный телефон марки «Redmi 8» imei1: №/01, imei2: №/01 без сим карты изъятый 29.09.2022 в ходе личного досмотра ФИО2, в котором имеется приложение «Навигатор» со следующими маршрутами ФИО11, Республика Карелия, Ярославль, Республика Марий Эл, Ижевск, Набережные челны, Республика Татарстан; 

- мобильный телефон марки Blackviev BV 9800 в корпусе черного цвета графический пароль 153248 imei1: №, imei2: № с сим картой оператора сотовой связи Теlе 2 абонентский № изъятый 29.09.2022 в ходе личного досмотра ФИО2, в котором имеется приложение «Навигатор», со следующими маршрутами город Саратов, Ставропольский край, Самарская область и иные регионы России; 

- «MacBooк», изъятый 29.09.2022 в ходе личного досмотра у ФИО7, при запуске которого обнаружена вкладка «Заметки», с заметкой, датированной 22 августа 2022 года, следующего содержания: «Клад находится в месте, отмеченном балончиком (его на месте не будет), прикоп 5-10 см; 

- образцы буккальных эпителий ФИО2; 

- электронные весы в количестве 4 (четырех) штук изъятые 13.10.2022 в ходе осмотра места происшествия в гараже № 54 ГСК «Строитель»; 

- 3 (три) респиратора изъятые 13.10.2022 в ходе осмотра места происшествия в гараже № 54 ГСК «Строитель» в г. Ярославль; 

- пакеты типа зип-лок во множественном количестве 5 (пять) мотков изоляционной ленты белого цвета, 9 (девять) мотков изоляционной ленты красного цвета изъятые 13.10.2022 в ходе осмотра места происшествия в гараже № 54 ГСК «Строитель» в г. Ярославль (том 4 л.д. 61-113).

Протоколом осмотра предметов от 18 ноября 2022 года, согласно которому осмотрены наркотическое средство - смесь, в состав которого входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), обнаруженное и изъятое 14 октября 2022 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками в гараже № 54 ГСК «Строитель» в г. Ярославль, наркотическое средство - смесь, в состав которого входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) обнаруженное и изъятое 12 октября 2022 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном по географическим координатам 52.730854, 39.779159, наркотическое средство - смесь, в состав которого входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) обнаруженное и изъятое 12 октября 2022 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном по географическим координатам 52.729591 39.779198, наркотическое средство - смесь, в состав которого входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) обнаруженное и изъятое 12 октября 2022 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном по географическим координатам 52.730414, 39.778018, наркотическое средство - смесь, в состав которого входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) обнаруженное и изъятое 12 октября 2022 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном по географическим координатам 52.731800, 39.777940, наркотическое средство - смесь, в состав которого входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) обнаруженное и изъятое 12 октября 2022 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном по географическим координатам 52.733124, 39.778245, наркотическое средство - смесь, в состав которого входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) обнаруженное и изъятое 12 октября 2022 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном по географическим координатам 52.734399, 39.778519, наркотическое средство - смесь, в состав которого входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) обнаруженное и изъятое 12 октября 2022 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном по географическим координатам 52.732406, 39.781604, наркотическое средство - смесь, в состав которого входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) обнаруженное и изъятое 11 октября 2022 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном по географическим координатам 52.886847, 41.834692, наркотическое средство - смесь, в состав которого входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) обнаруженное и изъятое 11 октября 2022 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном по географическим координатам 52.887321, 41.833638, наркотическое средство - смесь, в состав которого входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) обнаруженное и изъятое 11 октября 2022 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном по географическим координатам 52.888160, 41.834908, наркотическое средство - смесь, в состав которого входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) обнаруженное и изъятое 11 октября 2022 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном по географическим координатам 52.888339, 41.836459, наркотическое средство - смесь, в состав которого входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) обнаруженное и изъятое 11 октября 2022 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном по географическим координатам 52.889037, 41.837466, наркотическое средство - смесь, в состав которого входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) обнаруженное и изъятое 11 октября 2022 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном по географическим координатам 52.889163, 41.838833 (том 3 л.д. 88-118).

Протоколом осмотра предметов от 04 марта 2023 года, согласно которому осмотрены выписка движения денежных средств по расчетному счету № банковской карты № ФИО2, выписка денежных средств на расчетном счете № банковской карты №, предоставленная АО «Тинькофф» на ФИО3, выписка денежных средств на расчетном счете банковской карты №, предоставленная АО «Тинькофф» на имя обвиняемого ФИО3, диск, содержащий информацию о движении денежных средств на расчетном счете банковской карты № на имя ФИО1, на расчетном счете банковской карты № № на имя ФИО3, предоставленный ПАО Сбербанк, диск с детализацией по абонентскому номеру + 

<

***>, принадлежащему обвиняемому ФИО1, а также детализацией по абонентскому номеру + 

<

***>, принадлежащий обвиняемому ФИО2 (том 5 л.д. 1-48).

Рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Саратову ФИО12 от 29 сентября 2021 года на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому руководителем санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в период с 29 по 30 сентября 2022 года, за ФИО1, ФИО3 и ФИО2, с целью пресечения их преступной деятельности (том 1 л.д. 24).

Рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Саратову ФИО13 от 29 сентября 2022 года о результатах проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому, 20 сентября 2022 года в 09 часов 00 минут сотрудниками ОНК был организован пост наблюдения за участком местности расположенным в 50 м от АЗС «Лукойл», по адресу: г. Саратов, с. Песчаный Умет, К207. Примерно в 12 часов 30 минут под наблюдение был принят автомобиль «Рено Логан» государственный регистрационный знак № который двигался на трассе А-144 в направлении г. Саратова. Затем примерно в 12 часов 35 минут при взаимодействии с сотрудниками ДПС, данный автомобиль был остановлен. Далее с учетом наличия достоверной информации о причастности ФИО1, ФИО3, ФИО2 к сбыту наркотических средств на территории г. Саратова, на 709 км трассы А-144 их противоправная деятельность была пресечена (том 1 л.д. 25).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО3 от 29 сентября 2022 года, согласно которому 29 сентября 2022 года в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 59 минут проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Redme Note 7 Pro » (пароль 6669) в корпусе розового цвета, с IMEI1:№, IMEI №, с «сим-картой» оператора сотовой связи «YOTA», абонентский №, а так же с «сим-картой» оператора сотовой связи «YOTA», абонентский №, банковские карты ПАО «Сбербанк» №, зарегистрированная на ALEKSANDR SHUSTROV, ПАО «Тинькофф» №, ПАО «Тинькофф» №, зарегистрированная на ALEKSANDR SHUSTROV; MacBook PRO (пароль 1289) в корпусе серебристого цвета (том 1 л.д. 33-42).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от 29 сентября 2022 года, согласно которому 29 сентября 2022 года в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Samsung S-8» в корпусе красного цвета и в чехле серого цвета IMEI1: №/01, IMEI2: №/01, с «сим-картой» оператора сотовой связи «теле 2», с абонентским номером №, пароль-№; мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе черно-синего цвета IMEI1: №, IMEI2: №, с «сим-картой» оператора сотовой связи «Ёта», с абонентским номером №, пароль-2854; банковская карта «Сбербанк» № на имя Vladislav Rozhok; ноутбук марки «Samsung» модель NP900X3A S/N: HHTH93GB800057W в корпусе черного цвета, отобраны буккальные эпителии (том 1 л.д. 58-62).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 от 29 сентября 2022 года, согласно которому 29 сентября 2022 года в период с 19 часов 03 минут до 19 часов 31 минуты проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Redmi 8» в корпусе серого цвета (пароль: sht1) IMEI1:№/01 IMEI2:№/01 сим-карта отсутствует; мобильный телефон марки «Blackview BV9800» в корпусе черного цвета (графический пароль 153248) IMEI1: № IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» аб.номер: +№; ноутбук марки «MacBook Air», в корпусе серебристого цвета (пароль 59415), серийный номер: CO2J820MDRVG, отобрано буккальные эпителии и смывы с рук (том 1 л.д. 72-75).

Протоколом осмотра предметов от 03 марта 2023 года, согласно которому осмотрены автомобиль марки «Рено SR», в кузове светло-зеленого цвета, 2009 года выпуска, идентификационный номер (VIN) - №, государственный регистрационный знак № рег, принадлежащий обвиняемому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; автомобиль марки «Дэу NEХIA» в кузове бледно-черного цвета, 2012 года выпуска, идентификационный номер (VIN) - №, государственный регистрационный знак № рег, принадлежащий ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 4 л.д. 118-121).

Справкой об исследовании № 2912 от 17 октября 2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №№1-27), обнаруженное и изъятое 13.10.2022 в ходе осмотра места происшествия в гараже № 54 ГСК «Строитель» г. Ярославль суммарной массой 486,05 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 2 л.д. 215-216).

Справкой об исследовании № 2901 от 17 октября 2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 10,08 г, обнаруженное и изъятое 12.10.2022 входе осмотра места происшествия на участке местности на территории Липецкой области с географическими координатами 52.730854 39.779159 является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 2 л.д. 144).

Справкой об исследовании № 2899 от 17 октября 2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 9,99 г, обнаруженное и изъятое 12.10.2022 в ходе осмотра места происшествия на участке местности на территории Липетской области с географическими координатами 52.729591 39.779198 является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 2 л.д. 118).

Справкой об исследовании № 2904 от 17 октября 2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 24,92 г, обнаруженное и изъятое 12.10.2022 в ходе осмотра места происшествия на участке местности на территории Липетской области с географическими координатами 52.730414 39.778018 является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 2 л.д. 183).

Справкой об исследовании № 2900 от 17 октября 2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 24,90 г, обнаруженное и изъятое 12.10.2022 в ходе осмотра места происшествия на участке местности на территории Липетской области с географическими координатами 52.731800 39.777940 является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 2 л.д. 131).

Справкой об исследовании № 2902 от 17 октября 2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 25,02 г, обнаруженное и изъятое 12.10.2022 в ходе осмотра места происшествия на участке местности на территории Липетской области с географическими координатами 52.733124 39.778245 является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 2 л.д. 157).

Справкой об исследовании № 2903 от 17 октября 2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 24,49 г, обнаруженное и изъятое 12.10.2022 в ходе осмотра места происшествия на участке местности на территории Липетской области с географическими координатами 52.734399 39.778519 является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 2 л.д. 170).

Справкой об исследовании № 2905 от 17 октября 2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 49,87 г, обнаруженное и изъятое 12.10.2022 в ходе осмотра места происшествия на участке местности на территории Липетской области с географическими координатами 52.732406 39.781604 является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 2 л.д. 196).

Справкой об исследовании № 2907 от 17 октября 2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 10,20 г, обнаруженное и изъятое 11.10.2022 в ходе осмотра места происшествия на участке местности на территории Тамбовской области с географическими координатами 52.886847 41.834692 является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 2 л.д. 242).

Справкой об исследовании № 2911 от 17 октября 2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 10,11 г, обнаруженное и изъятое 11.10.2022 в ходе осмотра места происшествия на участке местности на территории Тамбовской области с географическими координатами 52.887321 41.833638 является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 3 л.д. 52).

Справкой об исследовании № 2906 от 17 октября 2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 24,53 г, обнаруженное и изъятое 11.10.2022 в ходе осмотра места происшествия на участке местности на территории Тамбовской области с географическими координатами 52.888160 41.834908 является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 2 л.д. 229).

Справкой об исследовании № 2910 от 17 октября 2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 25,06 г, обнаруженное и изъятое 11.10.2022 в ходе осмотра места происшествия на участке местности на территории Тамбовской области с географическими координатами 52.888339 41.836459 является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 3 л.д. 39).

Справкой об исследовании № 2909 от 17 октября 2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 25,04 г, обнаруженное и изъятое 11.10.2022 в ходе осмотра места происшествия на участке местности на территории Тамбовской области с географическими координатами 52.889037 41.837466 является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 3 л.д. 26).

Справкой об исследовании № 2908 от 17 октября 2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 24,65 г, обнаруженное и изъятое 11.10.2022 в ходе осмотра места происшествия на участке местности на территории Тамбовской области с географическими координатами 52.889163 41.838833 является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 3 л.д. 13).

Справкой об исследовании № 2801 от 29 сентября 2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №№1-3), суммарной массой 149,4 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия - из багажного отделения автомобиля марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион находящегося на 709 км трассы А-144 г. Саратова по географическим координатам 51.51958 45.63564 является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 15).

Справкой об исследовании № 2802 от 29 сентября 2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №№1-41), суммарной массой 1050,8 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия - из багажного отделения автомобиля марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион находящегося на 709 км трассы А-144 г. Саратова по географическим координатам 51.51958 45.63564 является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 18).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Фактов наличия неприязненных отношений между свидетелями и подсудимыми судом не установлено, перед допросом свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложный донос и дачу заведомо ложных показаний. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны и объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимых в совершении указанных выше преступлений.

Анализируя исследованные по уголовному делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО3, ФИО2 по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 486,05 г), ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 10,08 г), ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 9,99 г), ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 24,92 г), ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 24,90 г), ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 25,02 г), ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 24,49 г), ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 49,87 г), ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 10,20 г), ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 10,11 г), ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 24,53 г), ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 25,06 г), ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 25,04 г), ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 24,65 г) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, а по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере.

При квалификации действий подсудимых по всем эпизодам инкриминируемых им преступлений суд исходит из того, что подсудимые, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, покушались на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако, не довели свой преступный умысел до конца, т.к. были задержаны оперативными работниками, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Квалифицируя действия подсудимых по всем эпизодам преступлений по квалифицирующему признаку «организованной группой», суд исходит из объективно установленных в судебном заседании обстоятельств, свидетельствующих о том, что они, а также иные неустановленные лица заранее, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств объединились в устойчивую группу, организованную и управляемую иным лицом. При этом руководитель организованной группы разработал план совместной деятельности, распределил между членами организованной группы роли при подготовке и совершении преступлений, возложив на каждого ее члена индивидуальные преступные функции. В целях сокрытия своей причастности к преступной деятельности организованной группы, а также личной безопасности члены организованной группы, подсудимые разработали конспиративные меры, позволяющие затруднить их установление и разоблачение сотрудниками правоохранительных органов: использовали для общения между собой интернет-приложение, а также созданные аккаунты, не имеющие привязки к контактным данным конкретного лица в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

При этом организованная группа характеризовалась:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений;

- постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников;

- четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств;

- сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств;

- отчетностью о выполнении поставленных задач, контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на биткойн-кошельках и распределялись между членами организованной группы, а также использовались на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов. 

При этом в данном случае не имеет значения, были ли осведомлены о конкретных обстоятельствах совершаемых другими членами группы преступлениях, о конкретных видах и размерах наркотических средств, способах их изготовления и так далее, оборот которых обеспечивался иными лицами, поскольку подсудимые признаны виновными в действиях, которые были совершены ими и охватывались умыслом всех участников организованной группы, что свидетельствует именно о четкой иерархии, подчиненности, устойчивости, объединенности, управляемости, т.е. о наличии в группе определенной системы принятия решений, которая фактически разделяется и признается всеми участниками, единоначального руководства группой, которое обеспечивает планомерность ее деятельности по достижению общих целей, ее единство и стабильность.

Кроме того, осуществление сбыта наркотических средств происходило путем продажи их из интернет-магазина, куда входили участники, имеющие каждый свою конкретную роль, определяемую руководителем, который, кроме того, координировал полностью деятельность участников, в частности определял места тайниковых закладок, которые нужно забрать и разложить, обязанности участников и т.д., что однозначно свидетельствует об имеющейся иерархии указанной организованной группы.

Подсудимые были осведомлены о том, что совершают преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, совместно с иным неустановленным лицом, которое, как создало интернет-магазин, так и определило роли каждого из участников данной организованной группы, тщательно спланировало совершение преступлений, а также о том, что имеются и другие участники преступной деятельности, имеющие иной статус в организованной группе, например, «оптовый закладчик», «розничный закладчик», «оператор», «межрегиональный курьер», а также конкретные правила для участников интернет-магазина, которые они обязаны соблюдать. Кроме того, сами подсудимые выполняли роль «межрегиональных курьеров».

Об устойчивости группы, заранее объединившейся для совершения преступлений, свидетельствует и то, что ее деятельность была направлена на неоднократное совершение преступлений в виде сбыта наркотических средств на различных территориях РФ, по детально разработанному плану, с соблюдением мер конспирации, а также с очевидной иерархией при распределении ролей.

Квалифицируя действия подсудимых по всем эпизодам инкриминируемых им преступлений по признаку «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», суд исходит из того, что при осуществлении незаконной деятельности по обороту наркотических средств подсудимые совместно между собой и с иными неустановленными лицами в составе организованной группы использовали в целях сбыта информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством которой планировалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств покупателям. Вместе с тем, суд учитывает, что согласно предъявленному обвинению и установленным обстоятельствам, иные информационно-телекоммуникационные сети, помимо сети «Интернет», подсудимым совместно с иными лицами не использовались.

Кроме того, суд исходит из того, что подсудимые получали координаты мест расположения тайниковых закладок наркотических средств через сеть «Интернет», в последующем также направляли координаты произведенных ими закладок наркотических средств оператору посредством сети «Интернет», о чем свидетельствуют протоколы осмотра их телефонов, ноутбуков, а также им было достоверно известно о том, что конечный сбыт наркотических средств потребителями осуществляется бесконтактным способом также посредством сети «Интернет» путем получения потребителями координат расположения тайниковых закладок без непосредственного контакта между участниками организованной группы. 

Делая вывод о крупном и особо крупном размерах наркотических средств при квалификации действий подсудимых, суд исходит из количества изъятых средств, их свойства, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, учитывая при этом Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Оснований считать, что подсудимые были спровоцированы на совершение указанных выше преступлений сотрудниками правоохранительных органов, а также иными лицами, у суда не имеется, поскольку закон предусматривает возможность производства соответствующих оперативно-розыскных мероприятий для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. В действиях сотрудников правоохранительных органов, производивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению последними противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении подсудимых, вовлечении их в преступную деятельность, судом не установлено.

Напротив, судом достоверно установлено и объективно доказано, что умысел подсудимых на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников. При этом суд считает, что подсудимые имели реальную возможность отказаться от совершения преступлений, однако, этого не сделали.

Судом также установлено, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых по указанным выше преступлениям производились сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с требованиями ст.ст. 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующих постановлений, вынесенных соответствующим руководителем данного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Каких-либо нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимых, а также предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, судом не установлено, а потому их результаты наряду с другими доказательствами суд кладет в основу приговора как доказательства вины подсудимых в указанных выше преступлениях.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимых, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемых им деяний суд признает их вменяемыми.

При назначении наказания подсудимым суд в полной мере учитывает ими содеянное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства по делу, их роль в совершении преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимых, в том числе состояние их здоровья и их близких, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Суд также учитывает показания свидетеля защиты - ФИО22, являющейся матерью подсудимого ФИО1, которая положительно охарактеризовала сына, а также пояснила в судебном заседании, что ее сын имеет врожденные заболевания, в том числе, ДЦП, в связи с которыми его не принимали на хорошо оплачиваемую работу. Кроме того, она сама является инвалидом третьей группы с диагнозом «рассеянный склероз». Лечение указанного заболевания является очень дорогостоящим, порядка 30-40 тысяч рублей ежемесячно, в связи с чем ФИО1 и пошел на совершение указанных преступлений, поскольку в случае отсутствия медикаментов заболевание прогрессирует и наступает паралич. Также свидетель пояснила, что ФИО1 занимался благотворительностью в церковных храмах.

Указанные показания ФИО22 по существу обстоятельств рассматриваемого дела что-либо не подтверждают и являются характеризующими, однако, суд, безусловно, принимает их во внимание при рассмотрении настоящего уголовного дела и при назначении наказания ФИО1

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам инкриминируемых ему преступлений полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в том числе его первоначальные объяснения по делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, его заболевания и его близких родственников, благотворительную деятельностью, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по всем эпизодам инкриминируемых ему деяний не имеется. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем эпизодам инкриминируемых ему преступлений полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в том числе его первоначальные объяснения по делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, по всем эпизодам инкриминируемых ему деяний не имеется. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по всем эпизодам инкриминируемых ему преступлений полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в том числе его первоначальные объяснения по делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, благотворительную деятельностью, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, по всем эпизодам инкриминируемых ему деяний не имеется. 

Кроме того, суд учитывает все характеристики подсудимых, что они на учете у психиатра и нарколога не состоят, имеют постоянное место жительства и регистрации, а также другие данные об их личностях.

С учетом изложенного, оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимых, суд считает, что их исправление возможно при назначении им наказания только в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ, так как, по мнению суда, исправление подсудимых возможно только в условиях изоляции от общества.

Учитывая личности подсудимых, а также их имущественное положение, суд считает возможным не назначать им дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Определяя подсудимым срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч. 1 ст. 62, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Суд обсуждал возможность применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ, однако оснований для применения указанной нормы не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимыми преступлений на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Днем фактического задержания всех подсудимых следует считать 29 сентября 2022 года, поскольку именно в указанный день они были задержаны сотрудниками полиции.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 486,05 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет;

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 10,08 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет;

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 9,99 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет; 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 24,92 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет; 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 24,90 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет; 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 25,02 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет; 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 24,49 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет;

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 49,87 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет; 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 10,20 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет; 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 10,11 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет; 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 24,53 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет; 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 25,06 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет;

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 25,04 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет;

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 24,65 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет;

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 1 месяц.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 486,05 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет;

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 10,08 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет;

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 9,99 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет; 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 24,92 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет; 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 24,90 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет; 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 25,02 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет; 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 24,49 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет;

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 49,87 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет; 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 10,20 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет; 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 10,11 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет; 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 24,53 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет; 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 25,06 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет;

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 25,04 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет;

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 24,65 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет;

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 1 месяц.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 486,05 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет;

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 10,08 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет;

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 9,99 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет; 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 24,92 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет; 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 24,90 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет; 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 25,02 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет; 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 24,49 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет;

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 49,87 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет; 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 10,20 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет; 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 10,11 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет; 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 24,53 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет; 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 25,06 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет;

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 25,04 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет;

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 24,65 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет;

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 1 месяц.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1, ФИО2, ФИО3 наказания время их фактического задержания и нахождения под стражей с 29 сентября 2022 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: - наркотические средства и их первоначальные упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области - уничтожить;

- банковские карты АО «Тинькофф» № № на имя обвиняемого ФИО2, АО «Тинькофф» № №, АО «Тинькофф» № №, ПАО «Сбербанк» № на имя обвиняемого ФИО3, ПАО «Сбербанк» № на имя обвиняемого ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области - уничтожить;

- 2 рации черного цвета марки «Onega» и два зарядных устройства марки «Onega», мобильный телефон марки «Redmi Note 7 Pro» imei1: №, imei2: № с сим-картами оператора сотовой связи «YOTA» абонентский номер + № и + № в корпусе розового цвета, мобильный телефон марки «Samsung» модель S-8» imei1: №, imei2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» абонентский номер + 

<

***> в корпусе красного цвета, мобильный телефон марки «Xiaomi» imei1: №, imei2: № с сим-картой оператора сотовой связи «YOТА» абонентский номер + 

<

***> в корпусе черно-синего цвета, мобильный телефон марки «Redmi 8» imei1: №/01, imei2: №/01 в корпусе серого цвета, мобильный телефон марки Blackviev BV 9800 в корпусе черного цвета imei1: №, imei2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» + 

<

***> в корпусе черного цвета, ноутбук «MacBooк Pro» в корпусе серого цвета, ноутбук «MacBooк Air» в корпусе серого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области - обратить в доход государства;

- электронные весы в полимерном корпусе золотистого цвета со стеклянной подставкой для взвешивания, электронные кухонные весы «MARTA»; электронные весы в корпусе черно-серебристого цвета, электронные весы в корпусе серебристо-голубого цвета с прозрачной полимерной крышкой, три респиратора синего цвета с двумя противогазовыми фильтрами по бокам, картонная коробка с надписью «ГРИППЕРЫ с большим количеством полимерных пакетов типа «зип-лок», 9 рулонов изоляционной ленты красного цвета, 5 рулонов изоляционной ленты белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области - уничтожить;

- автомобиль марки «Рено SR», в кузове светло-зеленого цвета, 2009 года выпуска, идентификационный номер (VIN) - №, государственный регистрационный знак № рег, принадлежащий ФИО1, хранящийся на специализированной стоянке ООО «МАХавто» по адресу: г. Саратов, 

<

...> - вернуть по принадлежности ФИО1;

- автомобиль марки «Дэу NEХIA» в кузове бледно-черного цвета, 2012 года выпуска, идентификационный номер (VIN) - №, государственный регистрационный знак № рег с ключами, принадлежащий ФИО2, хранящийся на специализированной стоянке ООО «МАХавто» по адресу: г. Саратов, 

<

...> - вернуть по принадлежности ФИО2;

- ключи от автомобилей «Рено SR» государственный регистрационный знак № рег марки и «Дэу NEХIA» государственный регистрационный знак № рег хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области - вернуть по принадлежности владельцам автомобилей;

- ноутбук в корпусе черного цвета «Samsung» модель «NP900Х3А S/N:ННТН93GВ800057W, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области - вернуть ФИО1 по принадлежности;

- выписки движения денежных средств, диски, хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить храниться при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Саратовский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обжалования данного приговора осужденные вправе в течение 15 суток со дня вручения им копии приговора или в тот же срок со дня получения ими копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: